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W rządzie republiki
WILNO (ELTA). 25 paździer

nika odbyło się posiedzenie rzą
du republiki, n a  którym  prze
wodniczył prem ier G. W agno- 
rius. Z uwagi n a  to, że w  ostat
nim okresie znacznie zmniejszy
ły się dostawy towarów z in
nych zasobów m ateriałowych dla 
Litwy ze Związku Sowieckiego, 
rząd przewidział w  tej sytuacji 
środki d la  obrony interesów 
gospodarczych Litwy. Rozpatrzo

no inne kwestie stabilizacji gos
podarczej.

Omówiono pro jek ty  uchw ał w 
spraw ie kompensaty za pozosta
w iane dom y mieszkalne i mie
szkania osobom, wyjeżdżającym 
z Litwy na stałe do innych 
państw, trybu oszacowania przed- 

' siębdorstw i innych obiektów 
pryw atyzowanych za w alutę w y
mienialną. Rozpatrzono też inne 
kwestie.

Wizyta w USA
WILNO (ELTA). 26 paździer

nika na zaproszenie Instytutu 
Hodsona Stanów Zjednoczonych 
Ameryki, k tóry  opracow uje nie
które program y rozwoju gospo
darczego państw  bałtyckich, d o  
Waszyngtonu udali się prem ier 
Republiki Litewskiej Gediminas 
Wagnorius i sekretarz, rządu Ke- 
stutis Czilinskas. Tam  do dele
gacji rządoWfej Litwy dołączą się 
predjbywający obecnie w  USA 
^ j ^ t e r  bez teki Aleksandras 

'" ^ B ^ a ła  i m inister międzynaro
dowych więzi gospodarczych W y- 
tenis Aleszkaitis, grupa ekono
mistów.

Podczas w izyty przewidziane 
są spotkania delegacji litewskiej 
z wiceprezydentem USA D. 
Ouayle, zastępcą sekretarza sta
nu L. Eagleburgerem, innymi u- 
rzędnikami administracji, banko
wcami, przedstawicielami bizne
su. Przewidziano również spotka
nia z  kierownikami Banku Świa
towego i M iędzynarodowego Fun
duszu Walutowego.

Premier G. W agnorius i inni 
członkowie rządu Litwy zostali 
zaproszeni n a  spotkania z  przed
stawicielami wspólnoty Litwinów

USA, Kanady, świata, wezm ą u- 
dział w  posiedzeniu sejm u Na
czelnego Komitetu W yzwolenia 
Litwy.

W  drodze do USA prem ier Re
publiki Litewskiej G. W agnorius 
zatrzymał się na kró tko  na lot
nisku warszawskim Okęcie. W  
czasie krótkiej rozmowy z dzien
nikarzami G. W agnorius, odpo
w iadając n a  pytanie, czy już  zo
s tał przezwyciężony kryzys w 
stosunkach litewsko -  polskich, 
oświadczył, że w  ogóle taki k ry 
zys n ie istniał, podobnie, jak  
n ie było obiektywnych przyczyn 
do jego  powstania. „Chciałoby 
się wierzyć, że oba sąsiadujące 
ze sobą .państw a mogą pomyśl
nie przestrzegać uznanych norm 
międzynarodowych w  rozstrzy
ganiu problemów mniejszości na
rodowych. I Litwa, i Polska mają 
wiele innych wspólnych proble
mów w e -wszystkich dziedzinach 
żyda", powiedział G. Wagrio- 
rius. W yraził on również prześ
wiadczenie, że po niewielkim 
zredagow aniu zostanie podpisana 
litewsko -  polska deklaracja po
lityczna.

Spotkanie w Utenie
Wieczorem w  ubiegły piątek 

przewodniczący Rady Najwyż
szej Republiki Litewskiej W ytau
tas Landsbergis przebywał w 
Utenie.

W siedzibie rady rejonow ej i  
samorządu przewodniczący Rady 
Najwyższej spotkał się z kierów , 
nictwem, deputowanymi, pracow
nikami samorządu rejonu, prze
wodniczącymi i  starostami rad 

. gminnych, przedstawicielami p a r^  
iii 1 organizacji społecznych. W  
spotkaniu uczestniczyli deputo
wani do Rady Najwyższej Repu
bliki litew skiej Al bert as Miszki-

nis i  Saulius Szaltenis.
Przy miejscowym Domu Kul

tury  W ytautasa Landsbergisa po
witali mieszkańcy " Uteny. N a - 
skwerku posadził on ku  pamięci 
dąbek. Następnie w DK prze
wodniczący Rady Najwyższej 
spotkał się ze społeczeństwem 
miasta. Sala była wypełniona 
maksymalnie.

Gość opowiedział p  o sytuacji 
-polityczn£j_jL gospodarczej Lit

wy, najw ażniejszych zadaniach, 
odpowiedział na pytania.

|  (ELTA)

List na temat aktualny

Prywatyzacja pod społeczną kontrolą
Drogi Rolniku W ileńszczyzny! 

Znów dożyliśmy chwili, gdy dia
metralnie się *mlpnta nasz sta
tus praw no - obywatelski. Zmie
n ia się też ogólny stosunek do 
własności y g  własność społecz
n a  znów przechodzi w  ręce pry
watne. Ten proces je s t dość sko
mplikowany i d la zwykłego rol
nika (sądzimy według własnej 
wsi Mereszlany) często trudny do 
zrozumienia. __________— ------

A le do spraw  pryw atyzacji je 
szcze w  tym  liście wrócimy. A 
teraz kilka słów na temat oby
watelstw a RL. M usimy się okreś
lić i  przyjąć to  obywatelstwo, je 
żeli chcem y być gospodarzami 
n a  ziemi naszych ojców i dzia
dów. Opieszałość mieszkańców 
W ileńszczyzny w  składaniu de
k laracji obywatelstwa Litwy jest 
wynikiem  niskiej świadomości 
politycznej rolników. Sami poz
baw iam y się szansy otrzymania 
ziemi na własność, ziemi, która 
kiedyś należała do naszych przo
dków, Dlatego apelujem y do 
mieszkańców W ileńszczyzny — 
składajm y deklarację obywatel
stwa Litwy, bo term in upływ a 3 
listopada br. Rozumiemy, że 
sporą część mieszkańców wsi 
stanowią ludzie starzy, dla któ
rych w ybranie się do gminy w 
celu złożenia takiej deklaracji 
może być spraw ą kłopotliwą. Dla
tego radzimy skorzystać z na
szego przykładu. Po prostu po
jechaliśm y do gminy i  przywie
źliśmy do naszej wsi dw u urzęd
ników, którzy wszystkim starusz
kom w  ciągu dnia wypisali za
świadczenia.

A  teraz o  pryw atyzacji. Proces 
ten  u  wielu rolników budzi mnó
stw o pytań, na k tóre ja ie  mogą 
znaleźć odpowiedzi. I oto co ^w: 
związku z tym  postanowiliśmy u- 
czynić w  swoich- M ereszlanach 
— y d . lirrącej ponad  300 miesz
kańców. Otóż mamy zamiar po
wołać własną kom isję ds. pry
watyzacji. Nasza kom isja będzie 
tłumaczyła ludziom, co się im w 
związku z pryw atyzacją należy, 
określimy, ile ziemi należy- się 

-tandem u—z . nas. Rozumiemy, że 
od tego będą specjalne służby 
ds. reformy rolnej, lecz nam 
chodzi o to, aby proces pryw a
tyzacji kontrolować oddolnie. 
Rolnicy już raz padli ofiarą ko
lektywizacji. N ie chcemy jeszcze 
ra z  zostać pokrzywdzeni, n ie po
zwolimy, by  ktoś obcy n a  prawo 

[i na lewo rozdawał ziemię na- 
Fszyćb ój ców._Poza tym  musimy 
uświadamiać mieszkańców wsi, 
by tak  łatwo nie w yrzekali się

Konferencja naukowa
26 października w  W ielkiej 

Anli Uniwersytetu W ileńskiego 
odbyła się konferencja -Karty 
Obywatelskiej Republiki Litews
k i  i  Związku Naukowców Lit- 
Vry; ,.Państwowa polityka w  dzie
dzinie nauki ,i studiów".

Przemówienie powitalne - d o " 
uczestników ~ konferencj i wygło
su przewodniczący Rady Najwyż- 
8Zel Litwy W ytautas Landsbergis.

; . doktor filologii W ytautas Ku- 
°mus odczytał odezwę Karty O-

bywatelskiej Republiki Litewskiej 
do' naukowców Litwy.

Referat na tem at reform y nau
ki litewskiej, statusu uniwersy
tetów, problemów rozwoju badań 
fundamentalnych, integracji nau
ki ' i  studiów wygłosili profesor 

• Bronius _ Kuzmickas, rektor “U ni
wersytetu" Wileńskiego, profesor 
Rólandas Pawilionis, profesor 
Bronius Grigelionis, profesor Ri- 
mantas Sliżys.

Informację o państwowej po

lityce - w  dziedzinie nauki i"stu 
diów złożył wiceprem ier rządu 
Republiki Litewskiej Algis 
browolskas.

Przemawiający w  dyskusji kan
dydaci do Rady Naukowet Lit- 
twy, inni naukowcy poruszali 
kwestie reorganizacji, wyższych 
uczelni i instytucji naukowych, 
finansowania badań, wyposażenie 
technicznego, ustalenia prioryte
tów, • rozwijania więzi międzyna
rodowych i inne aktualne prob
lemy.

(ELTA)

własnej ziemi, by  nie sprzedawa
li je j za m am ą kompensatę. Są 
ludzie, którym  zależy n a  tym, a- 
byśmy się wyrzekli ziemi na
szych ojców.

Drogi Rolniku umęczony cięż
ką pracą na roli, liczymy na 
Tw oje zrozumienie i poparcie. 
Pamiętajmy, że od nas samych 
zależy poprawa naszego bytu i 
los naszej ukochanej Ziemi W i- 
leńskiej. Mamy nadzieję, że spo

łe c z n e  kom isje ds. prywatyzacji 
złożone z rolników powstaną w 
każdej wsi, że się  będziemy dzie-' 
lić swoim doświadczeniem, wspie
rać Wzajemnie i  że się połączy
my. Od tego zależy nasza przy-

OD REDAKCJI: Uważamy, że 
idea tworzenia wiejskich społe
cznych komisji ds. prywatyzacji 
jes t duszna, a  przykład wsi 
M ereszlany godny naśladowania, 
szczególnie sposób, w  jaki tam 
rozstrzygnięto problem obywatel
stwa. Ciekawi jesteśmy, co o tym 
sądzą inni rolnicy? Chętnie udo
stępnimy im swoje łamy.

A le z tworzeniem społecznych 
komisji ds. pryw atyzacji n ie na
leży zwlekać. Pamiętajmy, że na 
m ocy uchw ały nr 1—1629 RN 
RL (z 30 llpca 1991 r.) od 1 11-

szłość w wolnej i niezależnej Li
twie... chcieliśmy dodać „demo
kratycznej", lecz to już i od Cie
bie, Rolniku, od każdego z nas 
zależy, czy będzie ta Litwa de
mokratyczną. Jedno jest pewne 
— ludzie pracujący na ro li.n ie  
dzielą nikogo według narodowo
ści. W szyscy jesteśmy obywate

l a m i  Litwy r a jeżeli jeszcze n ie  
jesteśm y — to  będziemy.

Eugeniusz BOGDAN, 
Stanisław WINCKIEWICZ, 

Tadeusz SUGINT 
Rejon wileński, 
wieś Mereszlany

stopada 1991 r. wobec przedsię
biorstw rolnych stosuje się sta
tus przedsiębiorstwa likwidowa
nego (reorganizowanego). Kole
gialne organy zarządzania '(za
rząd kołchozu, zarząd dyrekto
rów, rada nadzorcza, zebranie o* 
gólne) tracą swe pełnomocnict
wa. Do- przeprowadzania refor
my rolnej powoływane są  gmin
ne służby reformy rolnej. W  tej 
sytuacji rolnicy powinni uwa
żać, by się nie znaleźć na mar
ginesie spraw, które zadecydują 
o Ich dalszym losie.

OBIETNICA NIEZAKŁOCANIA LOTÓW
Rząd Republiki Litewskiej o- 

trzymał depeszę, w  której komu
nikuje się, że na polecenie szefa 
sztabu głównego obrony przeciw
lotniczej ZSRR dozwolone są lo
ty  samolotów z państw bałtyc
kich za granicę i zza granicy do

państw bałtyckich na mocy de
cyzji służb komunikacji państw 
po uprzednim poinformowaniu 
o tym  obrony przeciwlotniczej 
ZSRR. Depeszę podpisał pułkow
nik Rudofiłow.

Biuro prasowe rządu

Pierwszy śnieg. Fot. S. Najmowlcz
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(jeżeli chcecie zostać właścicielem inieszkania
t s d e s ie c u m :

Ustawa o ' ^ “ e ^ y d o w tó T ^ ^ u p lm y  mieszkanie
- . e t y  do 31 grudnia b .

1 KTO MA PRAWO KUPlC
DOM m ie s z k a l n y , 

m ie s z k a n ie ?

Przy sprzedaży domów mie
szkalnych, mieszkań n&leży prae- 
de wszystkim ustalić, czy osoby, 
które pragną je  nabyć; m ają ta
kie prawo. W  myśl ustawy n

2. DEFINICJA NAJEMCY

Ustawa -Ustala, że nabyć - dom 
mieszkalny, mieszkanie mogą ty
lko najemcy tego domu lub mie
szkania i członkowie ich rodzin. 
W  tym  przypadku. najen*ca jest 
osobą, w której imieniu sporzą
dza się umową o  -wynajmie lo-

kie prawo. W  myśl u s ta w y o  państwowego
prywatyzacji m l«zkań prawo do ft  mie-
nabycia domu mieszkalnego, mie- 
szkania mają osoby, które do 3 szkaniowego. 
listopada 1989 r. stale mieszkały Członkami rodziny najem cy 
na terytorium Litwy 1 w  dniu jggj współmałżonek najemcy, .ich 
wejścia w życie tej ustawy były dzieci (w tym dzieci przybrane) 
najemcami domu mieszkalnego, j rodzice (rodzice przybrani). Za
ml«H»itani» albo członkami Ich członków rodziny najem cy mo-
rodzln, albo w  którym po upra- gą być uznani inni krewni i nie- 
womocnlenlu się tej ustawy w  zdolne do pracy osoby pozosta- 
ustalonym trybie został przydzle- j ące na iGh  utrzymaniu, jeżeli 
lony lokal mieszkalny. Zatem mieszkają razem z najem cą f  pro-
dom mieszkalny, mieszkanie ino- wadzą "  ■  - jr~
gą nabyć ,tylko te  osoby, które
odpowiadają tym ustalonym us
tawowo warunkom.

Podstawowym warunkiem jest 
to, że kupująca mieszkanie, oso- 

„ ba do 3 listopada .1989 r. mu
siała stale mieszkać w  Republi
ce Litewskiej. W arunek ten jest

w spólne gospodarstwo.
Praw o do nabycia domu mie

szkalnego, mieszkania osoby te  
m ają, jeżeli mieszkały razem z 
najemcą i prowadziły wspólne 
gospodarstwo w  dniu wejścia w 
życie uchwały.

Zamieszkałe razem z najemcące UtewSKiej. w a iunen  usu jcoi -------- -  . ” i v_ .  ‘
nieodzowny- w  obu przypadkach: zameldowane w  tym  mieszkaniu 

. , ,  , , , i i  osoby, o ile ńie są i  n ie  mogą1) -gdy. osobie lokali mieszkał- -  — e—g |
ny  został przydzielony przed 
dniem wejścia w  życie ustaw y -i

2) gdy ,2»^tał on przydzielo
ny po -uprąwómocniemu się u- 
stawy..

W  ucHwale w sprawie^ uprawo
mocnienia ustawy w  punkcie 3 
ustalono, że „warunek, według 
którego prawo kupienia domu 
mieszkalnego, mieszkania m ają 
tylko te  osoby, które przed 3 
listopada 1989 r. stale mieszkały 
na terytorium  Republiki Litews
kiej, nie stosuje się wobec oby
wateli Republiki litew skiej". 
Gzy li obywatele Republiki Iite -

byc^i^n^ę,Tza:.członków^iCKizin.Xli 
najemcy, ńie m ają prawa do 'ku
pna. mieszkania.
* N ależy wiedzieć, że zamiesz
kali w spólnie z  najemcą człon
kowie jego rodziny m ają takież 
praw a na mieszkanie, jak  i naje
mca. Pod tym  względem wszyscy 
są równi. Formalne praw ne uz^ 
nafiie praw a na pow ierzchnię 
mieszkalną zamieszkałych wspól
n ie najem cy i członków jego  ro
dziny,, a  zarazem praw a - do na
bycia mieszkania jes t ich -zamel
dowanie w  tym  pomieszczeniu, 
mieszkalnym. Dlatego' -też ńtedy^- 
nie zameldowani w tym  m ięszka-

3 ZNACZENIE DATY lem (współwłaścicielami). Zgodnie
WEJŚCIA W  ZYCIE USTAWY z umową właścicielem .(współwła- 

' ścicicielami) może zostać jedna 
Istotny jest warunek ustawy, osoba, kilka bądź wszyscy m ają- I 

według którego kupić dom mie- cy  prawo do kupna domu miesz- 
szkalny, mieszkanie m ają prawo kalnego lub m ieszk a ła  
Osoby które w dniu wejścia w n ie od zainwestowanych srod*ó . 
t v d e  ustawy (30 czerwca) były Są to  niezbędne w arunki umo- 
naiemcamł kupowanego domu wy. Oprócz ń^ch w  umowie na- 

Ttticszkalnego, mieszkania b ąd i leży Praewlf le t  
„Jonkow ie Ich. rodziny. Oznacza snosciowych współwłaścicieli, lo- 
to że- kupić mieszkanie będą mo- n n ę  rozliczenia się za nabyw a- 
pli tvlko ~ci najemcy i członko- ne mieszkanie oraz źródła docho- 
Zńe lch  rodziny, którzy 30 czer- du, komu się zleca złożenie po- 
w ca 1991 r  m ieszkali w  tym d an ia .n a  kupno m ie sz k a ła  oraz 
mieszkaniu. O ile tego dnia o- sporządzenie umowy o kupnie- 
“ t a W i c a t a  nie w tym  mlesz- sprzedaży. Im d o to d ^ e  sza ^  
kaniu w którym  mieszka obeci dzle umowa, tym  latwle] będzie 
nie najemca mieszkania lub. czlo- kupić mieszkanie, a ponadto za- 
nek jego rodziny, n ie przysługu- pewnlone zostaną gw arancje ma
je  jej prawo do nabycia najm o- łątkow e w laiddeU . 
w anego obecnie mieszkania. Np- Umowę ó kupnie domu miesz- 
30 czerw ca 1991 r. w  mieszka- kalnego, mieszkania podpisują 
rii\L ió rk i  na praw ach członka wszystkie m ając e  prawo do je- 
rodziny mieszkała je j matka. 15 go nabycia pełnoletnie osoby. W  
września wymeldowała 8ię i za- umowie m a być w skazana wola 
m ieszkała n a  stałe u  syna, W  czasowo nieobecnych .(nauka w 
tym  przypadku^ gdy syn będzie wyższej uczelni, służba wojsko- 
kupow ał mieszkanie, m atka , nie Wa, praca w  ekspedycji itp.) o- 
będzie m iała .praw a do kupna, gób niezamieszkałych w  tym  roie- 
gdyż w  dniu wejścia życie u - szkaniu podczas jego  kupna. Z 
stawy hie była członkiem rodzi- tym i. osobami rów nież należy s ię  
ny  najem cy mieszkania (syna), porozumieć co do kupna miesz- 

W  zw iążku_z tym  założeniem kania, ‘gdyż czasowo nieobec- 
ustaw y osoby, k tóre pó  dniu nym przysługuje -prawo do po- 
w ejścia w  ż y d ę  'ustaw y zamie- = m ieszczenia mieszkalnego i m ają 
niły się mieszkaniami, n ie m ają oni praw o, to  pomieszczenie w y- 
^ fa w a - tio ^ e jl-  n.ąb^Kia^N^e; do- kupić. O  ile czasowo nieobecny
  SSa nktrurałali^Roruihlilci. n t  m nła ńnHnica/1 i?mrrwv__InD.tyczy to  obyw ateh 'Republiki. 
tew skiej. C i po  zamianie .miesz
kan ia p ó  wej śefu w  życie ustaw y 
m ogą je  kupić; - .

4. UM OW A O KUPNIE DOMU

.ńfe fiioze podpisać umowy-~,.(nEk 
n ie może-'w  tym  czasie pow rócić 
z  zagranicznego stażu), ma napi
sać odpowiednie upoważnienie.

O  ile  chociażby jeden  z posła- 
4. UM OW A O.KUPNIE DOMU dających praw o kupna domu mle- 

MIESZKAINEGO, MIESZKANIA szkalnego lub mieszkania n a je 
mców czy pełnoletni członek je 
go rodziny n ie  podpisze umowy, 
umowa o  kupnie - sprzedaży 
nie będzie zaw arta. Spory co do

Ustaw a wymaga, aby najem ca 
domu mieszkalnego, mieszkania,
członkowie jego  rodziny, w  tyirf J  U7U||C ^  —
również czasowo nieobecni, pa- umow y o  kupnie domu mieszkal-

Gzyll obywatele Republiki Lite- ^  najemCa  i  członkowie jego 
vrakie], którzy po 3 listopada rodzill mogą jrupić mieszkanie. 
1989 r. przybyli do Republiki Li- — - - • . - -----
tewskiej na zamieszkanie 
ustalonym trybie otrzymali 
szkania, mogą je  kupić. C__ 
nie m ające obywatelstwa Repu 
bliki Litewskiej, przybyłe

Powiedzmy, w  mieszkaniu syna 
w W iln ie razem z nim mieszka 
m atka, zameldowana w mieszka
niu córki w  Paneweżysie. . W  
tym  przypadku m atka n ie będzie

siadający praw o do kupna domu 
-mieszkalnego lub mieszkania, po
rozumieli się w  spraw ie jego  ku 
pna.

N ajem ca i członkowie rodziny 
powinni się porozumieć:

1) czy kupić dom mieszkalny, 
m ieszkanie

nego, mieszkania w  trybie sądo
wym nie są rozpatrywane.

5. TRYB ZATWIERDZANIA 
UMOWY

Umowa o kupnie domu mie-
leszKanie; szkalnego, m ieszkania m a być
2) n a  czyje im ię sporządzana zatwierdzona notarialnie. N ie oz-

i i mnuni  n  l r i innio _ snr7.p- i ń  łal ra n mbędzie um owa o kupnie - sprze- nacza to  jeszcze, że taką  umowę 
dąży i  ma zatw ierdzać w yłącznie nota-

3) kto zostanie właścicielem riusz. Dodatkow a ustaw a o no-
(współwłaścicielami) "kupowanego tariacie państwow ym  (Dziennik

Zamieszkały wspólnie opiekun" domu, mieszkania. Ustaw, 1991, n r  23 595) zakła-
• — ■— s- Szczególnie w ażne jest, aby  da, że umowę może też  zatwier-

H  _ I _ kupu jący  dom mieszkalny, mie- dzić przedsiębiorstwo państwo-
praw a na mieszkanie po- szkanie porozumieli się co do te- we, instytucja, organizacja, w  któ-

dópiecznego. go, kto zostanie jego  właścicle- re j osoba pracuje, urząd mieszka-

 . na mogła kupić mieszkania razem zstałe zamieszkanie po 3  listopa- ® 
da 1989 r., 'w  myśl tej ustaw y ^
nie będą miały prawa dó ńaby- Za m— . .. -
cia najmowanego mieszkania. Po' n ie może wykupić mieszkania 
przyjęciu obywatelstwa Repub- podopiecznego, ponieważ n ie na- 
liki litew skiej uzyskają one ta- bywa 
kie prawo.

PRYWATYZACJI

ulowy (starostwo) według miej
sca zamieszkania, stacjonarny za
kład leczniczy, kierownictwo je
dnostki wojskowej, administracja 
w_ m iejscu odbywania kary ska
zanego i kapitan statku dalekiej 
żeglugL

Umowę o  kupnie mieszkania 
najlepiej Jest zatwierdzać w u- 
rzędzie mieszkaniowym (starost
wie) zgodnie z miejscem zamie
szkania. W  m iejscu zatwierdzania 
umowy m ają się stawić najem
ca  m ający praw o kupna miesz
kania oraz pełnoletni członkowie
jego  rodziny. Zatwierdzający u-
mowę urzędnik - . powinien się 
przekonać, czy wszyscy są zgo
d ni co -d o  warunków, sprawdzić 
tożsamość przybyłych osób.

Umowę podpisuje się w  obe
cności urzędnika 'uprawnionego 
do je j zatwierdzenia. Notarialnie 
zatwierdzoną- um ow ę załącza się 
do podania w spraw ię kupna 
mieszkania. Podanie w raz z u- 
m ową_w ręcza się  służbie prywa.^ 
tyzaęjŁ mieszkań, k tó ra  “załatwia 
dalsze spraw y 7związane_ ż 
nem'-mieszkania^-

6. UM OW A KILKU RODZIN 
g  W  SPRAWIE KUPNA 

MIESZKANIA 
Przy kupnie mieszkań, które 

na m ocy osobnych umów b naj
m ie w ynajm ow ane- są  kilku 
najemcom  (mieszkania ze wspól
n ą  kuchnią) dodatkowo sporzą- 
dza się umowę wszystkich naje- 
mćów ó  kupnie takiego mieszka

li n iS /u m o w a^fa  zatwierdzana’jfe i 
w  tym  samym trybie, co i ^ m j ^ l  
w a najem cy o ra z  członkó\^r̂ 3̂ P  
rodziny o  kupnie mieszkania.

Pomieszczenia mieszkalne,' w y
najm ow ane w  mieszkaniu, prze
kształconym w  bursę (np. w 3- 
pokojow ym  m ieszkaniu miesz
k a ją  trzy  rodziny), ich najemcy 
kupu ją  w  tym  samym trybie, co 
i mieszkania ze wspólną kuchnią.

Laimontas. GASIUNAS, 
st. radca  w ydziału prawnego 

Rady Najwyższe* 
-(„Lietuwos Aidas“)

Nasze biuro chętnie ci pomoże
Prywatyzacja mieszkań ruszyła na dobre. Peł

ne ręce roboty m ają starostwa oraz Republikań
skie Biuro Inwentaryzacji, Projektow ania 1 Us
ług. Pomimo że proces w ykupienia mieszkań w 
pełni, Jest jeszcze sporo niejasności, znaków za
pytania. Ladzie nie są dokładnie poinformowani 
ile, kiedy 1 za co będą właściwie płacić.

Uwzględniając duże zainteresowanie tą  sprawą, 
grupa ekonomistów, konsultantów prawnych o- 
raz pracowników odpowiednich służb wydała 
specjalną broszurkę p t  „Jak  zostać właścicielem 
domu, mieszkania?".

Edycja zawiera komentarze dotyczące w ażnie]' 
szych przepisów, ustaw  o pryw atyzacji domów, 
mieszkań, innych aktów normatywnych, odpowie* 
dzl na pytania dotyczące pryw atyzacji domów

mieszkalnych, mieszkań, oszacowania mieszkań i 
innych budynków, trybu, w arunków  sprzedaży- 
kupna: ulg p rzy  kupnie, eksploatacji m ieszkań i 
cen, trybu  rozstrzygania kw estii spornych, obo
wiązków właściciela i  najem cy domu, mieszkania, 
ich praw a i  odpowiedzialności reżim u paszporto
wego, w arunków  zaw ierania i  rozwiązyw ania u- 
mów o  w ynajm ie 1 eksploatacji domów miesz
kalnych.

Broszurka zaw iera 245 konkretnych pytań  1 od
powiedzi dotyczących kwestii kupna mieszkań.

Rozmawiam z jednym  ze współautorów  pow yż
szego w ydania, kierownikiem Republikańskiego 
Biura Inw entaryzacji, P rojektow ania 1 Usług Bro- 
nislowasem W AINORASEM

—  C zy  te  z a w a r te  tu  245 
p y tań , u ło ży li p ra c o w n ic y  Ja 
k ie g o ś  b iu ra?

—  U ło ży ło  j e  sa m o  ży c ie . 
J e s t  to  z b ió r k o n k re tn y c h  p y 
ta ń , z  ja k im i zw ra c a li s ię  z a 
in te re so w a n i d o  sw o ic h  s ta 
ro stw , k o m isji p ry w a ty z a c y j
n y ch , a  tak że , ja k ie  z a d a w a 
li lu d z ie  po d czas  ró ż n y c h  z e 
b ra ń , sp o tk ań  itp .

K ażda u s ta w a , b ą d ź  u c h w a 
ła  o k re ś la  ty lk o  o g ó ln y  try b . 
W  p ra k ty c e  za ś  sp o ty k a m y  
s ię  z  m nóstW em ~bardzo  ró ż 
n y c h  p rz y p ad k ó w , k tó re  w y 
m a g a ją  in d y w id u a ln e g o  p o 
d e jśc ia . M am y  w ię c  245 k o n 
k re tn y c h  p y ta ń  o ra z  o d p o w ie 
dzi z  w y ja śn ia ją c y m i k o m e n 
tarzam i. B ro szu rk a  ta  m a  n a

c e lu  s łu ż y ć  p o m o c ą  n ie  ty l 
k o  d la  s łu ż b  p ry w a ty z a c y j
n y c h , a le  p rz e d e  w sz y stk im  
d la  s z e ro k ic h  rz e sz y  o b y w a 
te li .  M o ż n a  w  n ie j  zn a le ź ć  o d 
p o w ie d ź  n ie m a l n a  k a ż d e  in 
t e re s u ją c e  n a s  p y ta n ie .  P o 
z w o li to  u n ik n ą ć  c h a o su  o ra z  
m e ry to ry c z n y c h  b łę d ó w  w  
t ra k c ie  z a ła tw ia n ia  ró ż n y c h  
fo rm a ln o śc i w  p ro c e s ie  p r y 
w a ty z a c ji . K ró c e j m ó w iąc , 
j e s t  to  w  p e w n y m  se n s ie  p o 
r a d n ik  p ra w n y .

—  C zy  o z n a c z a  to , że  po  
p rz e s tu d io w a n iu  ty c h  p y ta ń  i 
o d p o w ied z i b ęd z ie m y  ju ż  
w sz y stk o  w ie d z ie li o  p ry w a 
ty za cji?

— A ż  ta k  je d n o z n a c z n ie  
b a łb y m  się tw ie rd z ić . C h o d zi

o  to , ż e  p e w n e  s p ra w y  śą  
je sz c z e  w  t r a k c ie  w y ja ś n ia 
n ia . J a k  w ie m y , w  n ie k tó ry c h  
k w e s tia c h  b r a k u je  je sz c z e  o d 
p o w ie d n ic h  d e c y z ji  rz ą d u . 
B ęd ą  je sz c z e  d ro b n e  p o p r a 
w k i, u z u p e łn ie n ia , k tó r e  ró w 
n ie ż  b ę d z ie m y  s ię  s ta ra l i  n a 
ś w ie tl ić  w  p ra s ie ,  itp .

—  J a k ie  w ła ś c iw ie  fu n k c je  
p e łn i  o b e c n ie  w a sz e  b iu ro ?  
C zy  w  z w ią z k u  z p ry w a ty z a 
c ją  p rz y b y ło  o b o w iąz k ó w ?

—■ J e s te ś m y  b iu re m , k tó r e  
św ia d c z y  u s łu g i in w e n ta ry z a 
c y jn e  o ra z  p ro je k to w e . W y 
k o n u je m y  n p . p r o je k ty  d o - 
m k ó w  w  sa d a c h , o g ro d a c h  
i tp . P o ś re d n ic z y m y  ró w n ie ż  w  
p ro c e s ie  p ry w a ty z a c ji. N o r 
m a ln ie  k a ż d y  k to  c h c e  k u -

N A  ZDJĘCIU: B. W alnoras.

p ić  dom , b ą d ź  m ie s z k a n ie  
m u s ia łb y  a ż  12  r a z y  o d w ie d z ić  
r ó ż n e  in s ty tu c je .  D z ię k i n a 
sz e j p o m o c y  p ro c e s  t e n  j e s t  
z n a c z n ie  u p ro sz c z o n y . P ra k 
ty c z n ie  o so b a  z a in te re s o w a 
n a  m a  a k tu a ln ie  d o  c z y n ie n ia  
ty lk o  z w ła s n y m  s ta ro s tw e m . 
P rz y  p ie rw s z e j w iz y c ie  s k ła 
d a  p o d a n ie , n a s tę p n ie  z a p o 
z n a je  s ię  z  k o n k r e tn ą  c e n ą  1  
p o  ra z  trz e c i  p o d p is u je  ju ż  
u m o w ę  n o ta r ia ln ą  o  w ła sn o 
ści. W s z y s tk ie  in n e  fo rm a ln o 
śc i z a ła tw ia  n a sz e  b iu ro . P rz e 
d e  w sz y stk im  p rz y g o to w u je m y  
p a s z p o r t  te c h n ic z n y , u s ta la -

FoL W. Charin

m y  p ro c e n t  z u ż y c ia  o b ie k tu  
o ra z  o c e n ia m y  g o . O c e n ia ją c  
m ie sz k a n ie , b ą d ź  d o m  k ie ru 
je m y  s ię  s p e c ja ln y m  rozpo
rz ą d z e n ie m  Z a rz ą d u  m iasta 
n r  1603 z  d n ia  26 w rześn ia  
b r . Z g o d n ie  z  p o w y ż szy m  roz
p o rz ą d z e n ie m  określam y* czy 
d a n a  d z ie ln ic a  m a  d o b re  po
łą c z e n ie  z  c e n tru m ," ja k i  jest 
s to p ie ń  z a n ie c z y sz c z e n ia  oraz 
o d le g ło ść  o d  ru c h liw y c h  tras. 
W s z y s tk o  to  w p ły w a  n a  ce
n ą  (o d p o w ie d n io  p lu s u je  się, 
b ą d ź  m in u su je ) . P o  d o k ład n e j 
o c e n ie  k a ż d e g o  in ieszkan ia 

(Dokończenie na str. 3)



J (  u R I £  R y  $ £ ? ■ ' § # $ %  ¥’ 28 p&i4a*fDik# lim i f ,  str. '4

Nasze biuro 
chętnie ei pomoże

(Dokończenie ze str. 2) sy , n a  k tó ry c h  p o d s ta w ie
u w z g lę d n ia ją c  d z ie ln ic ę , p ię -  w y d a je m y  z a św iad cz en ia .
Jro, s tan  zu ż y c ia ) , w y s ta w ia -  —  C zy  je s t  to  d łu g a  p ro 
my o g ó ln ą  o c e n ę . J e ś l i  k l ie n -  c e d u ra ?
towi to  o d p o w ia d a , p o d p isu -  f e ^ N i e .  Z w y k le  o d  ch w ili 
;e w  s ta ro s tw ie  z g o d ę  i  c z e k a  z a m ó w ie n ia , p o  ty g o d n iu  p e 
na d o k u m en ty . P ra k ty c z n ie  te n t  m o ż e  s ię  z g ło s ić  j u ż  p o  I 
po  u p ły w ie  2— 3  m ie s ię c y  (w  o d b ió r  ta k ie g o  z a św ia d c z e n ia , 

a f l  przyszłości b ę d z ie m y  to  ro b ić  J e ś l i  j e s t  t o  p iln e , z a  p o d - 
w c iągu  2— 3 ty g o d n i)  sp o - w ó jn ą  o p ła tą  m o ż e m y  j e  w y - 
fządzam y p a s z p o r t  m ie sz k a -  d a ć  te g o  s a m e g o  d n ia . 
nią, k l ie n t  p o d p is u je  u m o w ę  —  C z y  u k ła d a c ie  s ię  w  te r -  
o ku p n ie  i j e s t  ju ż  p e łn o p ra -  m in a c h  I c z y  n ie  z d a rz a ją  
w nym  w ła śc ic ie le m . s ię  ja k ie ś  n ie p o ro z u m ie n ia ?

 P o w ied z ia ł p a n , ż e  w sz y - —  R o b o ty  m a m y  p e łn e  rę -
stkie sp ra w y  z w ią z a n e  z  p ry -  c e . P ra c u je m y  n a w e t so b o ta -  
w atyzacją n a le ż y  z a ła tw ia ć  m i, a le  w  te rm in a c h  s ię  ra -j 
w s taro s tw ie , ty m c z a se m  w i-  c z e j  u k ła d a m y  i  w ię k sz y c h  
dzę, t e  t u  ró w n ie ż  lu d z ie  n ie p o ro z u m ie ń  j a k  d o tą d  n i e  

' p rzychodzą je sz c z e  p o  ja k ie ś  m ie liśm y . D ro b n e  z d a rz a ją  
zaśw iadczenia? s ię , a le  ro z s trz y g a m y  j e  szy -

  O w szem . C h o d z i o  to , b k o  i  n a  m ie jsc u .
że ludziom  w  p rz e sz ło śc i w y -  —  J e s t  p a n  w s p ó ła u to re m  
burzono ic h  w ła s n e  d o m y  i  w y d a n e j  b ro sz u rk i. G d z ie  1 
nie o trzy m a li ż a d n y c h  d o k u -  z a  I le  m o ż n a  j ą  n ab y ć ?  
m entów  p o tw ie rd z a ją c y c h , iż  —  M o ż n a  j ą  k u p ić  w  n a -  
m ieli ja k ą k o lw ie k  w ła sn o ść , sz y m  b iu rz e  (B okszto  10) z a  
O becnie d la  w ie lu  z  n ic h  d o ść  p rz y s tę p n ą  c e n ę , b o  ty l-  
p rzy słu g u ją  u lg i, a le  m u sz ą  k o  6  ru b l i  90 k o p ie je k ,  
mieć d o k u m e n ty  o  b y łe j  w ła -  —  D z ię k u ję  z a  ro z m o w ę  i 
sności. W  n a s z y c h  a rc h iw a c h  ż y c z ę  p o w o d z e n ia , 
mamy w sz y s tk ie  k s ię g i  i  sp i-  Ju lltta  TRYK

OD REDAKCJI: Ponieważ nasza koleżanka redakcyjna nabyła tę 
broszurkę, od zaczynamy drukow ać pytania 1 odpowiedzi
zaczerpnięte z m ej. Czekamy na wasze listy dotyczące pryw aty- 

'j l  mieszkań.
V -  Czy podlegają pryw atyzacji mieszkania resortowe?

— Tak. Tylko podanie należy kierow ać nie do starostwa, lecz 
aa imię organizacji, do k tórej dane mieszkanie należy.

— Zakład buduje dom mieszkalny, k tóry  będzie oddany do 
otytku dopiero w e wrześniu 1992 roku. Czy będę mogła kupić 
to mieszkanie?

— Ja k  najbardziej, lecz dopiero wówczas, gdy dom będzie wy
kończony i będą to  ju ż  ceny  rynkowe.

— K upując dom chciałbym kupić trochę ziemi koło domu. Czy 
będę mógł i  ile?

— Na razie nie, bowiem nie m a jeszcze ustaw y o sprzedaży 
Samorząd może tę  ziemię jedynie oddać w  arendę, pobie-.

a p E  odpowiedni podatek.
^=-.!Czy będę mógł kupić skład, bądź Inne podobne pomieszcze

nie, które potem przekształciłbym w  mieszkanie?
— Nie.
— Czy dw oje osób m ieszkających w  bursie może kupić jedno

pokojowe mieszkanie i  czy oboje mogą być rów noprawnym i wła- 
tddeSami?

— Jak  n a j b a r d z i e j . _________________

§ Dzielnica: 
tańsza, czy droższa?

i i i

J a k  ju ż  n ie je d n o k r o tn ie  
inform ow aliśm y n a s z y c h  c z y 
telników, c e n a  d o m u, b ą d ź  
mieszkania, k tó r e  c h c e m y  k u 
p ić 'będzie  z a le ż a ła  n ie  ty lk o  
Qd s to p n ia  z u ż y c ia , - p ię tra , 
ale i  od  d z ie ln ic y . N a  p o d s ta 
wie s p e c ja ln e g o  ro z p o rz ą d z e 
nia n r  1603 z  d n ia  26 w rz e ś 
nia br. Z a rz ą d  M ie js k i  m . W i
lna podzie lił d o m y ’ m ie sz k a l
ne n a  t rz y  z a sa d n ic z e  k a te 
gorie, u w z g lę d n ia ją c :  1 . o d - 
kgłość o d  ś ró d m ie śc ia , p o łą 
czenie z  n im  " - o r a z  in n y m i. 
M ielnicami (Z w iększy  się , 
bądź zm niejszyć c e n ę  d o  8 
Proc.), 2. _ z ie lo n y  m a s y w  
(zwiększy l u b  z m n ie jsz y  d o  
*■ proc.), 3, h a ła s  (w ięcej,

mniej aż do 10 proc.). 
Najbliżej centrum  położo- 

S? są: Starówka (oprócz dzie
wicy Użupio)? Źwierzyniec, 
^ to k ę l  (do ul. Szilo), Żirmu- 

(dó ronda M intes), Snipi-1 
^ i . ( d ó  ul. Żalgirio), W ilcza 
fjpa (do ronda Sawanoriu), | 
T^jininkai, Lazdynai (op- 
^  ul. S2^Itnamiu i  Bukcziai), 
j^rolinki. Nieco 'gorzej" pod 

| ^ -w z g lę d e m  (mieszkania 
n ^ tu droższe ty lko  o 2 
Pr°c.) jest w  W irszUliszkaćh,' 

I ^yniszkach ,, Szeszkine. W  
r ^ ^ a ln e j  strefie Znajdują 
F \ 1̂°®2y^ajcie i  Fabianisżki. 

^Natomiast m ieszkańcy W e-

r e k ,  B altu p ia i (d o  o s i  ,u l. A- 
te i t ie s ) , o k o lic y  H o s s y  (do  u l. 
P o to c k ie j) , u l. S aw a n o riu , 
c z ę ść  d z ie ln ic y  L a z d y n a i (ul 
S z iltn a m iu  i  B ukczia i), A nto- 
;k o l (ża ro n d e m  tro le jb u s o 
w y m ) r P i l a i t e  5—  b ę d ą  m ie li 
o d  2  d o  A' p ro c .  -z n iż k i, g d y ż  

^d zie ln ice  te  s ą  d o ść  o d le g łe  
o d  ce n tru m .

N a jd a le j  o d  c e n tru m  ró z lo  
k o w a n a  je s t  N o w a  W ile jk a ’; 
P o n a ry , N o w e  W e r k i  o ra z  Sa- 
l in in k a i. Im  s ię  n a le ż y  a ż  8 
p ro c . zn iż k i.

A c z k o lw ie k  W iln o  j e s t  d o ść  
z ie lo n y m  m ias tem , w  Now ej" 
W ile j c e , N a u jin in k a i  o ra z  
jS n ip i s B ^ f f j ^ f e E ó w c e ^ z -  p o  
w o d u  b ra k u  z ie le n i  m ieszk a  

- n ia  b ę d ą  ta ń s z e  O: 1 — 2 p ro  
• c e n t,
"V "D ość sp o re  zn iż k i, b o  o d  
3  a ż  d o  10v p ro ę . b ę d ą  mielił 
m ie sz k a ń c y  n ie k tó ry c h  .u lic  

w  S zeszk ine , W e rk a c h , u l. Kai* 
w a ry js k ie j ,.  'W ilc z e j Ł a p y l 

[S ta ró w k i, j  g d y ż  p rz e b ie g a ją  
tę d y  ru c h liw e  t r a s y  sa m o c h o 
d o w e . N a js p o k o jn ie j  p o d  ty m  
w z g lę d em  je s t  ' - w  P o s z y ła j | 
c ia ch , F ab iąn iśzk a ch , p rz y  
n ie k tó ry c h  u lic a c h  w  K a ro lin ! 

[k a c h . M ie sz k a n ia  w  ty c h  rB  
[ g ió n a e h  b ę d ą  o c e n ia n e  od  
I d o  5. p ro c , d ro ż e j .

Teresa JELESJSKa I

Minęły dwa treściwe lata
ZEBRANIA SPRAWOZDAWCZO-WYBORCZE W KOLACH ZPL

W id o c z n ie  n ie  o m y lę  s ię  
tw ie rd z ą c , ż e  k o ło  ZPL w .S u - 
d e rw ie  p o d  w z g lę d e m  sw ej 
l ic z e b n o śc i i a k ty w n o śc i m o 
ż n a  u m ie śc ić  w  cz o łó w 
c e  p o k re w n y c h  k ó ł  r e jo 
n u  w ile ń sk ie g o . N a le ż y  d o  
n ie g o  b lisk o  500  cz ło n k ó w , 
k tó rz y  o s ta tn io  lic z n ie  zg ro 
m a d z ili s ię  n a  s w e  z e b ra n ie  
sp ra w o z d a w c z o  - w y b o rc z e . 
D w u le tn i  o k re s , k tó r y  u p ły 
n ą ł  p o d  p rz e w o d n ic tw e m  p r e 
z e sa  k o ła  W e ro n ik i  M a rk o 
w s k ie j  z n a m io n o w a ły  b u rz li
w e  w y d a rz e n ia , a k ty w n e  ż y 
c ie  sp o łe c z n e . Z o rg a n iz o w a n o  
z e sp ó ł tw ó rc z o śc i a m a to r s 
k ie j , ro z sz e rz o n o  sz e re g i k o 
ś c ie ln e g o  c h ó ru , n a w ią z a n o  
ś c is łe  k o n ta k ty  z  G d y n ią , 
d z ię k i  k tó ry m  g ru p a  d z ie c i 
s u d e rw s k ic h  sp ę d z iła  w a k a - 
c j e  n a d  w y b rz e ż e m  w  T ró j-  
m ie śc ie . O rg a n iz o w a n o  w y ja 
z d y  z a  g ra n ic ę  ró w n ie ż  d la  
d o ro s ły c h , s z c z e g ó ln ie  z a p a 
m ię ta l i  j e  u c z e s tn ic y  p ie lg rz y 
m k i, k tó rz y  u d a l i  s ię  d o  B ia
łe g o s to k u  n a  s p o tk a n ie  z  
P ap ież em .

C z ło n k o w ie  k o ła  w n ie ś li  
te ż  s w ą  p rz y s ło w io w ą  c e g ie ł
k ę  w  z o r g a n iz o w a n ie  K a ziu - 
k o w e g o  K ie rm a szu , u s ta w ie 
n ie  p o m n ik a  d la  p o le g ły c h  
ż o łn ie rz y  A K  p o d  K raw c zu - 
n am i, d w u k r o tn ie  b y l i  w s p ó ł

o rg a n iz a to ra m i p le n e ru  p la s ty 
k ó w  w  S u d e rw ie , p o d e jm o 
w a li  g o śc i  z  M a c ie rz y . S ło 
w e m , n a  n u d y  z a b ra k ło  cz a 
su , a  sz c z e g ó ln ie  d la  m ło d z ie 
ży .

C z ło n k o w ie  ZPL a k ty w n ie  
u c z e s tn ic z y li  n ie  ty lk o  w  
ż y c iu  sp o łe c z n y m , a le  te ż  p o 
l i ty c z n y m . Z a  d o w ó d  te g o  
m o że  , p o s łu ż y ć  ró w n ie ż  o s ta t
n i  z e b ra n ie  k o ła , n a  k tó ry m  
m ^ d z y  in n y m i, w ie le  u w a g i 
p o św ię c o n o  p rz y ję c iu  o b y w a 

te ls tw a . M ie sz k a ń c y  gm in y  
d a le c e  n ie  w sz y sc y  p o d ję li 
d e c y z ję  w  te j  sp ra w ie .

M u s im y  p rz y ją ć  o b y w a 
te ls tw o  L itw y , sk o ro  c h c e 
m y  p rz e trw a ć  n a  o jc o w sk ie j 
z ie m i. W  p rz e c iw n y m  ra z ie  
b ę d z ie m y  n ic z y m  o b c o k ra jo 
w c y  p o z b a w ie n i w sz e lk ic h  
p ra w . A le  b ę d ą c  o b y w a te la 
m i L itw y , n ie  p o w in n iśm y  te ż  
z a p o m in a ć , ż e  je s te ś m y  P o la 
k a m i —  m ó w iła  W . M a rk o 
w sk a .

N a  z e b ra n iu  p o w ró c o n o  też  
d o  k rz y w d z ą c y c h  d la  m ie s z 
k a ń c ó w  g m in y  d e c y z ji  ro z 
w ią z a n ia  r a d y  re jo n o w e j. O - 
b u rz a n o  s ię , ż e  t e  „d e m o 
k ra ty c z n e "  p o su n ię c ia  n a  
ty m  s ię  n ie  sk o ń c z y ły . Bo 
m ia n o w a n y  p e łn o m o c n ik  rz ą 
d u  n a  r e jo n  w ile ń sk i, w e d 
łu g  w ła s n e g o  w id z im isię , 
z m ie n ił  s k ła d  d z ia ła ją c e j  ju ż  
g m in n e j s łu ż b y  re fo rm y  ro l
n e j ,  w p r o w a d z a ją c  p rz y  ty m  
c z ło w ie k a  n ie  c ie sz ą c e g o  s ię  
d o b rą  o p in ią  w ś ró d  m ie sz k a ń 
c ó w  g m in y . A  p rz e c ie ż  cz ło n 
k o w ie  d z ia ła ją c e j  s łu ż b y  b y 
li  w y ty p o w a n i p rz e z  zesp ó ł, 
z a a p ro b o w a n i p rz e z  d e p u to 
w a n y c h  n a  s e s j i  g m in n e j. O  
ja k ie j  d e m o k ra c j i  m ó w im y , 
j a k ie  b u d u je m y  p a ń s tw o ?  —  
z a p y ty w a n o . O b u rz a n o  s ię  te ż  
z  p o w o d u  z a m k n ię c ia  g a z e 
t y  r e jo n o w e j  „P rzyjaźń* '.

Z a b ie ra ją c y  g ło s  s ta ro s ta  
g m in y  J .  B raz is  w y ra z ił  n ie 
p o k ó j z  p o w o d u  o d g ó rn e g o  
n a r z u c a n ia  w y m a g a ń  p ro w a 
d z e n ia  d o k u m e n ta c ji  w  ję z y 
k u  p a ń s tw o w y m . T rw o ż y  g o  
r ó w n ie ż  w p ro w a d z e n ie  sw o i
s te j  o d g ó rn e j k o n tro li ,  g d y  
w y n ik ła  k w e s tia  z w o ła n ia  s e 
s j i  w  g m in ie . N a le ż a ło  o  t rz y  
d n i  p rz e d  w y z n a c z o n y m  t e r 
m in e m  za w ia d o m ić  w ład z e  
r e jo n o w e , p rz y  ty m  z a ż ą d a 

n o  te ż  p rz e d s ta w ie n ia  za g ad 
n ie ń  p rz ew id z ia n y ch  d o  o m ó
w ie n ia  n a  ses ji. C zy żb y  ta 
k ie  p o cz y n an ia  w io d ą  d o  d e 
m o k ra c ji?  A  sesja , j a k  s ię  
o k az a ło  w y p o w ie d z ia ła  sw e 
zd a n ie  co  d o  u tw o rz e n ia  w ie l
k ie g o  m ia s ta  W iln a . D e p u to 
w a n i w y ra z ili k a te g o ry c z n y  
p ro te s t  p rz e c iw k o  p rz y łą cz e 
n iu  ic h  g m in y  d o  m iasta . T a 
k ie g o ż  z d a n ia  b y li ró w n ie ż  u- 
uczestnicy z e b ra n ia . P o d k re ś
la li p rz y  ty m , że  za m ia ry  
p rz y łą c z e n ia  S u d erw y  d o  m ia
s ta  s ą  k rz y w d z ą c e  d la  m iesz
k a ń c ó w  gm iny , g d y ż  z o stan ą , 
o n i p o zb a w ien i p ra w a  d o  o d 
z y sk a n ia  ziem i o jcó w , ja k o - 
że  m ie sz k a ń c y  m iasta , zg o d 
n ie  z  u c h w a łą  rz ąd u , m uszą 
zad o w o lić  s ię  d z ia łk ą  w ie lk o 
ś c i  0,20 h a .

U c z e s tn ic y  z e b ra n ia  zd e cy 
d o w a li w y s to so w a ć  w  te j  
s p ra w ie  o d ez w ę  d o  w ład z  re 
jo n u , m ia s ta  i  d o  p a r la m e n tu .

N a  z e b ra n ie  z o s ta li za p ro 
sze n i k ie ro w n ik  re jo n o w e j 
k o m is ji d o  sp ra w  p ry w a ty z a 
c j i  S ta n is ła w  M a je w sk i o ra z  
c z ło n e k  te j  k o m is ji  Z b ig n iew  
S tw oł. U d z ie lili o n i w y c z e r
p u ją c y c h  o d p o w ied z i n a  p y 
ta n ia  zg ro m a d zo n y c h  ro ln i
k ó w  d o ty c z ą c e  z w ro tu  m a ję 
tn o śc i b y ły m  w łaśc ic ie lo m , 
m ożliw ości k u p n a  m ieszk a ń  i 
d o m ó w .

D o z e b ra n y c h  zw ró c ił s ię  
ró w n ie ż  s e k re ta rz  o d p o w ie
d z ia ln y  Z arzą d u  G łó w n eg o  
ZPL, d e p u to w a n y  d o  R N  r e 
p u b lik i  R y szard  M ac ie jk ia - 
n iec .

U c z e s tn ic y  z e b ra n ia  d o d a 
tn io  o ce n ili d w u le tn ią  p r a c ą  
z a rz ą d u  su d e rw sk ie g o  k o ła  
ZPL o ra z  w y b ra li  n o w y  z a 
rz ą d  z  p re z e se m  L eo k a d ią  
K o tło w sk ą  n a  czele.

Danuta WOJTUSIAK

UCHWAŁA PREZYDIUM RADY NAJWYŻSZEJ 
REPUBLIKI LITEWSKIEJ

O POWOŁANIU SPECJALNEGO 
WYDZIAŁU ŚLEDCZEGO

Z uwagi n a  to, ze Rada N aj
wyższa Republiki litew skiej wie
lokrotnie potępiała publicznie
przestępstwa wobec ludzkości,
pryncypialnie przestrzega zasady, 
że osoby, k tóre ich  dokonały 
muszą być ścigane i  n ie mogą 

-uniknąć odpowiedzialności, jak 
też n a  życzenie niektórych
państw w spółpracow ania. w  ba- 
dartifir takich przestępstw Prezy
dium* Rady Najwyższej Republi
ki Litewskiej postanawia:

1. Polecić Prokuraturze Gene
ralnej Republiki Litewskiej powo
łanie specjalnego wydziału śle-- 
dczego, do którego- funkcji nale
żałoby badanie przestępstw  wo
bec ludzkości i współpraca ż ą- 
nalogicznymi instytucjam i - .in 
nych państw.

2. Zalecić powołanemu przez 
P rokuraturę Generalną specjal-

Przewodniczący Rady

W ilno, 23 października 1991

nemu wydziałowi śledczemu koo
rdynowanie pracy z rządem Re
publiki Litewskiej oraz innymi 
instytucjami prawniczymi i dy
sponującymi archiwami.

3. Upoważnić Prokuraturę Ge
neralną do utrzymywania łączno
ści z  odpowiednimi służbami pań
stwowymi innych krajów, wymia
ny z nimi niezbędnej informacji,- 
udzielania ich , przedstawicielom 
na Litwie praktycznej pomocy.

4. Polecić" rządowi Republiki 
Litewskiej rozstrzygnięcie kwe
stii zaopatrzenia materialnego po
woływanego wydziału.

Nalwyższej Republiki Litewskiej 
W ytautas LANDSBERGIS

ROZPORZĄDZENIE RZĄDU REPUBLIKI
LITEWSKIEJ NR 7 6 5 P Z 25 PAŹDZIERNIKA 1991 R.

i  W  celu uporządkowania oto
czenia posterunku straży grani- 

—czneLJ_kom ory celnej w  Lazdi- 
jai ^ 'p i ln e g o  dokonania rekon
strukcji drogi na  ̂  tym i sąsied
nich tery toriach  oraz związanych 
z  ty in  - Wyspecjalizowanych prac:
- i ;  polecić zarządowi rejonu laz- 

^dijsfaego, aby spełniał funkcje-iń- 
w estora rekonstrukcji drogi, znaj- 
dującej się na terytorium  poste-

-  rjmku straży granicznej ik o m o -  
ry . celnej w-Lazdijai oraz n a  te
rytorium  sąsiednim, i związanych 
z tym  wyspecj alizowanych robót.

Służba straży granicznej Mi- 
-nisterstwa O chrony Kraju po
w inna kontynuować funkcje ifr^= 

kw estora rekonstruowanej obecnie 
innej części drogi i ' zakończyć

-  roboty do 1 grudnia 1991 r.
2. Zobowiązać Ministerstwo

Komunikacji, MihjSterstwo Budo
wnictwa i Urbanistyki, Minister
stwo Łączności | |  Informatyki o-' 
raz Ministerstwo Energetyki, aby 
w ytypowały -organizacje wyko-. 
nawcze i podwykonawcze, które 
dokonałyby* z e k o n s tru k c ji te j , 
drogi oraż robót wyspecjalizo
w a n y c h .- ' 3? i! .

Ministerstwo Handlu :-i Zaso
bów M ateriałowych powinno ma
ksymalnie dopomóc zarządowi 

-rejonu lazdijskiego w  zaopatrze
n iu w 'materiały i środki, które 
są potrzebne do wykonania re
konstrukcji drogi i robót wyspe- 

. cj alizowanych. _
3. Zobowiązać zarząd rejonu 

"lazdijskiego:
3.1. zapewnić, aby terytorium 

posterunku ;straży granicznej i ko- 
mory celnej w Lazdijai oraz są-

O PR A W A C H  M N IE JS Z O S C I NARODOW YCH
Jak  "komunikuje się ż  Londy

nu, .25 października Europejski 
Bank Odbudowy l Rozwoju zor
ganizował tu  spotkanie, w któ
rym uczestniczyły delegacje rzą
dów trzech _ państw bałtyckich, 

- przedstawiciele Rady Europejs- 
klej, eksperci międzynarodowi.

Jego celem było- wyjaśnienie 
statusu i praw mniejszości naro
dowych mieszkających na Litwie, 
Łotwie, i -Esfonii. Spotkanie- zor
ganizowano w związku z prośbą 
państw bałtyckich o przyjęcie'do 
Europejskiego .Banku Odbudowy
i Rozwoju;'--^

siednie terytorium  były utrzymy- 
i  wane W ciągłym* porządku, roz

strzygać problemy utrzymywania 
porządku publicznego na pogra
niczu; -

u 3.2. W  ciągu dwóch tygodni 
uporządkować otoczenie posterun
ku straży granicznej w  Lazdijai;

3.3: Do 1 grudnia 1991 r. u- 
'  rządzić na terytorium posterun

ku straży- granicznej i komory 
celnej w Lazdijat- oraz sąsied
nim terytorium najniezbędniejsze, 
obiekty sanitarno - higieniczne.

-4, Ministerstwo Finansów 1 Mi
nisterstwo Gospodarki, sporzą
dzając projekty normatywów bu
dżetów samorządów terenowych, 
powinny uwzględniać zgłoszenie 
rejonu lazdijskiego i przewidzieć 
asygnowania budżetowe na rea
lizację wyszczególnionych robót.

Premier Republiki Litewskiej 
G. WAGNORIUS

- Delegacji -litewskiej przewod
niczył wicepremier Wytautas Pa- 
kalniszkis. W y k ła d  delegacji 
wchodzili minister spraw zagra- 

'  nlcznych Alglrdas Saudargas, dy
rektor- generalny Departamentu 
Narodowości Halina Kobeckaile, 
radca stanu Pranas Kuris, dorad- 
ca rządu Wilenas. Wadapaias.
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Jesienną porą 
w Nowogródku

ZaW szd lu b ię  tę  W śtęg^ 
w iją c ą  s ię  fa liśc ie  n a  prasie 
z  W iln a  d o  N o w o g ró d k a , 
cz ek a ją c , k ie d y  w reszc ie  
z n a jd ę  s ię  sk o k iem  p rz ez  
N iem en , t ę  je g o  ,,rze^ f  .(Jf- 
m ow ą" m ija ją c  i  p o  k ilk u  
d o b ry c h  k ilo m e tra c h  dziś a s 
fa lto w e j szo sy  u jrz e ć  n a  n ie 
d a le k im  ju ż  h o ry z o n c ie  w ie 
życzk i n o w o g ró d zk ie j c e r
k ie w k i ad a p to w a n e j z  b y łe g o  
k o śc io ła  F ran c isz k an ó w . Sto? 
s u n k o w o -n ie  t a k  d a w n o j e 
szcze za n iem en sk i o d c in e k  
s ię  je c h a ło  p o  b ru k u  w z d łu ż  
p rz y sad z is ty ch  sz e re g ó w  w ie 
k o w y c h  w ie rzb , ju ż  ic h  n ie  
m a, w y k a rcz o w an o .

A  o tó ż  i  N o w o g ró d ek . 
O d  la t  k ilk u n a s tu  je d n a k i _—  
sw o jsk i m o cn o  i  b e z  zm ian  
w  ob liczu . T en ż e  sze ro k i 
p la c  z  dz iw ną , w c ią ż  ta m  
tk w ią c ą  fig u rą  w  n ie n a tu ra l
n y m  ro z k ro k u , z  w y c ią g n ię tą  
rę k ą , a  s to ją c ą  n a  m a lo w a 
n y m  n a  c z e rw o n o  c o k o le , 
(c h y b aż  d re w n ian y m ) w ś ró d  
g a rśc i  św ie rk ó w , d e fo rm u ją c  
so b ą  p rz e s trz e ń  p la c o w ą  sp o 
k o jn e g o  N o w o g ró d k a . T a k i j  
so b ie  ju ż  re lik t  m ija ją c e j  
e p o k i.

A le  z a  to  ra d o ść  z  w id o k u  
o d b u d o w a n e j w  ca łe j o k a z a 
ło śc i p o se s ji M ick iew ic zó w . 
J e sz c z e  la te m  co k o lw ie k  r a 
z iła  s w ą  sp o d  ig ły  b u d im ek - 
so w sk ie j św ież o ścią , te ra z  w  
je s ie n n e j . a u rz e  p a trz y  s ię  
tuT  ja k b y  w y g lą d a ją c , k to  
p ie rw sz y  z  d o m o w n ik ó w  
w y jd z ie  n a  sp o tk a n ie  p rz y b y 
sza ... M ło d y  k a sz ta n o w ie c  
r o n i w y p u k łe  sw e  o w o ce, .le-_ 
ż ą  b ia ły m i b rz u sz k a m i d o  gó 
r y  w  tra w ie , a le  n ik t  n ie  
p odnosi... G ro m a d k a  w y c ie 
c z k o w a  szk o ln e j m ło d zieży  
s p o d  B ia łeg o sto k u , k tó r a  tu  
s p e c ja ln ie  dz iś  p rz e k ro c z y ła  
g ra n ic ę  i  d z iś  je sz c z e  w ra c a , 
p rz e w ija  s ię  p rz e z  p u s te  ja 
szcze  p o k o ik i d o m o stw a  M i
ck ie w iczó w . P u ste , n ie  szk o 
d zi. C oś n ie c o ś  s ię  za ła tw ia  
w  p o ro z u m ie n iu  z  M u ze u m  
L ite ra tu ry  im . A . M ic k ie w i
cza w  W a rsz a w ie , c o  n ie c o  
ju ż  t r a f i ło  t u  z  m eb li, je s t 
k o n c e p c ja  w y s tro ju , e k sp o 
zy c ji, p o w o li s ię  o p ro w a d z a  
c h ę tn y c h  p rz y b liż e n ia  s ię  d o  
P o ety . D o b rze , że  d z ie c i te ż

' p o lsk ie  z  k r a ju  m o g ą  c h o ć  
n a  liczo n e  g o d zin y , a le  j u z  
p rz y je c h a ć  i  d o tk n ą ć -  śc ia n , 
s p o jrz e ć  n a  z ie m ię  tę ,  o d 
cz u ć  je j  u ro k  i  z ro zu m ieć  
b liże j s w e g o  W ie sz cz a .

F a ra  c o ra z  b a rd z ie j z a d b a 
n a , z  d a le k a  b ie le ją  j e j  ś c ia 
n y , w e w n ą trz  z n a ć  o  n ią  t ro 
s k ę  k s ięży , p a ra fia n . A  ot,o 
n o w e  —  w  k a p lic y  k o śc ie l
n e j  z n a la z ły  p rz y tu łe k  w  s a r 
k o fa g u  p o g rz e b io n e  d aw n ie ] 
o b o k  k o śc io ła  S io s try  N a j 
św ię tsze j R o d z in y  z  N a z a re 
tu .  J e d e n a ś c ie  z a k o n n ic  zo 
s ta ły  ro z s trz e la n e  p rz e z  h i
t le ro w c ó w  1 s ie rp n ia  1943 r. 
Z ło ż y ły  o f ia rę  B ogu  z e  s w e 
g o  ży c ia , b y  m ogli- w ró c ić  
c a ło  d o  d o m ó w  o jc o w ie , b r a 
c ia , m ęż o w ie  a re sz to w a n i ,i 
o sa d z e n i w  w ię z ie n ia c h . O f ia 
r a  z ło ż o n a  —  o fia ra  p rz y ję 
ta .

N a d  re sz ta m i M e n d o g o w e - 
g o  z a m k u  h u la  je s ie n n y  
w ia tr , j a k  o k ie m  s ię g n ą ć  ro z 
ta c z a  s ię  o d le g ła  p a n o ra m a  
Z iem i N o w o g ró d z k ie j, n o 
s ta lg ia  p ó l  id z ie  o d le g ły m i 
d ro g a m i, p o d a d  n ie b ie sk o sć  
la só w . J e s ie ń  n a  d o b re .

Je s z c z e  n ig d y  n ie  z a g lą d a 
ła m  n a  n o w o g ró d z k i c m e n 
ta rz ,  n ik t  j a k o ś  o  n im  n ie  
w sp o m in a ł, a  p rz e c ie ż  t u  p o 
c h o w a n i M ik o ła j  M ic k ie w ic z  
- g r o d z i c  A d a m a , z m a rły  w  
r o k  w e jś c ia  t u  a r m ii  N a p o 
le o n a , j a k -  t e ż  B a rb a ra  z  
M a je w s k ic h  M ick iew ic zo w a , 
z m a rła  p o d c z a s  sm u tn e j  A d a 
m o w e j je s ie n i  w  K o w n ie  w  
1820 ro k u . W ie m , ż e  g ro b y  
s ię  n ie  za c h o w a ły , t a k  k ie 
dy* m ó w iła  p rz e w o d n ic z k a  
ta m te g o  p o p rz e d n ie g o  p o 
w o je n n e g o  d o m u  M ic k ie w i
cz o w eg o . N ie  z a c h o w a ły  się? 
G o  to  zn a cz y ?  B o m b y  p a d a 
ły  n a  N o w o g ró d e k  p a r o k ro 
tn ie , t r a f i ły  w  d o m , sp ło n ą ł. 
O d b u d o w a n o ... A  c m e n ta rz ?  
T a m  s m u tn y  w id o k ...  O tó ż  
o d  p la c u  m ia s ta  (d o p ra w d y  
n ie  w ie m  j a k  s ię  n a z y w a , 
c h y b a  L en ina?) o b o k  p o  p r a 
w e j o d  k o ś c ió łk a  D o m in ik a 
n ó w  (u c zy ł u  d o m in ik a n ó w  
A d a ś  i  b ra c ia )  p ro s to  w  d ó ł 
u lic ą , j a k  c z y ta m  n a  m u rze , 
S a w ie c k ą  a ż  d o  T e c h n ik u m  
R o ln ic z e g o  M  tu ż  n a  lew o . 
P o z n a je  s ię  c m e n ta rz  o d  ra 

Zaduszkowe refleksje
„Zbliża się Dzień W szystkich 

Świętych. Gdyby była możliwość 
zamieścić w  W aszej gazecie mój' 
wierszyk, myślę, że wielu stojąc 
przy grobach swych bliskich za
myśliłoby się nad swym życiem.

Być może mój wiersz nie jest 
-godny publikacji, ale uważam, 
że  „Kurier W ileński" jest jedy
ną polską gazetą, dlatego do niej 
piszę, a poza tym jestem  pro
stym wioskowym -chłopem. Pa-

Fara nowogródzka, gdzie ochrzczono przyszłego Wieszcza Adama.

zu , fa k ty c z n ie  b y łb y  |  p ię k 
n y m  p a rk ie m , g d y b y  b y l  
z a d b a n y . C m e n ta rz ... W o jn a  
p rz e z  n ie g o  c h y b a  n ie  p rz e 
sz ła , w y d a je  s ię  w  p ie rw sz e j 
ch w ili. A le  z a ra z  o g ro m n y  
p o m n ik  w  p o s ta c i  w z n ie s io 
n e j  p ły ty  p ro s to k ą tn e j  n a  
s to ją c o , n a  k tó re j  p o  p o lsk u  
s ię  o d c z y tu je , ż e  p o le g li  z a 
m o rd o w a n i p rz e z  h i t le ro w 
c ó w  w  1942 ro k u ...  _ Z a  l in ią  
o d  te g o  c m e n ta rz a  s z e re g i 
p i ra m id e k  c e m e n to w y c h  z 
c z e rw o n y m i g w ia z d a m i i  z ło 
c o n y m  ż o łn ie rz e m  n a  c o k o le  
p o ś ro d k u . T a k , w o jn a  p rz e 
sz ła . I  p rz e sz e d ł ja k i ś  k a t a 
k liz m  w ś ró d  lu d z i: z a p o m n ie 
l i  (m u s ie li z a p o m n ie ć )  o  
m o g iła c h  s w y c h  b lisk ic h , 
w y ra tfk li s ię . M u sie li?  P o 
z n a ję  t e  n a jw c z e śn ie js z e  g ro 
b y  ta m to w ie c z n e , r z a d k ie  z  
s a m e g o  p o c z ą tk u  w ie k u , p o 
z n a j ę  ty p y  n a g ro b k ó w , p o 
m n ik ó w  id e n ty c z n y c h - j a k  n a  
R o ssie . C m e n ta rz  d u ż y , ła d 
n ie  p o ło ż o n y  n a  n a jw y ż sz y m  
w z n ie s ie n iu  w  te j  cz ęśc i 
m ia s ta . C z y ta m , n a jc z ę ś c ie j  
o d s ła n ia ją c  n a jp ie r w  g a łą z k i i 
o p a d łe  l iśc ie  k lo n ó w : K lim a
sz e w sk i, L eszczyński', S o b o 
le w sc y , D e tz , C z e c z o tt, A b ła -  
m o w icz , Z asz to w t, T e r a je -  
w icz , R y m a sz e w sk i, R a w iń - 
sk i, C ik o c k i, T u ro w ic z , Bal- 
c e w ie ż o w a , M a je w s k a  S ta n i
s ła w a , W a sz k ie w ic z , C w irk o  
i  z n ó w  sk i, sk i. N ie s te ty , 
k rz y ż e  le ż ą  j a k  je d e n  n a  z ie 
m i, w ro ś n ię te  w  n ią  f r a g m e n 
ty  p o m n ik ó w , rz u ca :ją  s ię  w  
o c z y  s ło w a  „ p ro s i  o  m o d li-, 
tw ę " , „ p ro s i  o  s p o k ó j"  itjj. 
A le  n i e  m a sz  t u  s p o k o ju , 
zd a  s ię , c is z a  i  n is z c z ą c y

J H J
iWłtut, -

W?

• H  J f u S S S T ' '

Pozostały kam ień nadgrobny sióstr Najświętszej 
Nazaretu.

Jesienna na teren ie posesji Mickiewiczów.

cz a s  r u jn u je  p a m ię ć  lu d z k ą  
ta m ty c h  p o k o le ń . I  n ik o g p  
n ie  o b c h o d z ą  c i, k tó rz y  o d e 
sz li d o  w ie c z n o ś c i  p o z a z ie m 
sk ie j .  I n ie  m a  t u  ty c h , k tó 
rz y  p o w in n i s ię  o p ie k o w a ć , 
p rz e c ię to  im  d o  n ic h  d ro g ę , 
lu b  s a m y c h  u m ę c z o n o  h e n

d a le k o . C m e n ta rz  j a k  n ie je 
d e n  o d d a n y  n a  p a s tw ę  p rz e 
m ija n ia . A  m o ż e  s ię  m ylę!?

Danuta WEROWSKA 

W ilno—Nowogródek
F o t  J .  Lewicki

trzę na świat i  tak  jak  go wi
dzę opisuję".

Tak napisał Franciszek Dej- 
narowicz z pod wileńskich Mic- 
kun, załączając obszerny, wzru
szający wiersz p t  „Rozważanie 
na cmentarzu". Niestety, z b ra
ku m iejsca n ie możemy zamieś
cić go w  całości. Przepraszamy. 
A  poniżej fragment:

Drodzy zebrani! Przecież musimy

Złożyć hołd zmarłym i  Boga 
prosimy,

Żeby im grzechy odpuścić raczył 
Za dusze zm arłych stróż

Anioł walczył.

Przy grobach bliskich
wspomnimy ze łzami 

Ja k  w iele sobie zarzucić mamy. 
Czy my kwiatuszek im

przynosili? 
Czy my łagodnie do nich

mówili?

Franciszek DEJNAROWICZ 

Micku ny, 
rej. wileński

Zaopiekujmy się grobami
Oto nadchodzi dzień 1 listo

pada — Święto Zmarłych. Jest 
to  dzień spotkania z naszą histo
rią. Spieszymy na cmentarze, sta
jem y przy grobach, dzisiaj pię
knie udekorowanych kwiatami i 
ogrzanych .ognikami świeczek i 
zniczy. Są ich tysiące, świadczą 
o więzi teraźniejszości z przesz
łością, potwierdzają, że pamię
tamy o nich, o tych, co odeszli.

Rozglądnijmy -się dookoła, czy 
aby wszystkie groby są ogrza

ne ciepłem naszej pamięci? Czy 
n ie zobaczymy w śród morza og
ników ciemnych miejsc zioną
cych chłodem zapomnienia? Prze
ważnie są to groby tych, któ
rych krewni losem historii roz
rzuceni zostali po świecie. Za
palmy więc na opuszczonych 
grobach znicz. -

Syberia, Katyń, M onte Cassi
no.., Może tam leżą ci, którzy 

-  dziś' nie mogą przyjść na gro
by swych przodków na cmen

tarze wileńskie i pod wileńskie. 
Niech nie pozostanie w  zasięgu 
Twego wzroku ani jednego za
pomnianego grobu.

W  W ilnie nas — sto tysięcy, 
więc każdy grób porzucony 
weżmijmy pod sw oją opiekę 
by został on dopatrzony.

Każdy przed Bogiem odpowie: 
co w Rossy obronie uczynił? 
Jeżeli ten cmentarz zaginie 
każdy by z nas w  tym  zawinił.

Bogdan NONIEWICZ

Nasi rodacy w RFSRR

Po polsku w Sankt-Petersburgu
O d  1 w rz e ś n ia  w  m ie ś c ie  

d z ia ła  s z k o ła  z  le k c ja m i j ę T 
z y k a  p o lsk ie g o , p ie rw s z a  o d  
1937 ro k u . C ie sz y  s ię  p e t e r 
s b u rs k a  „ P o lo n ia " , c h o ć  to  
ty lk o  n a  p o c z ą te k  d w ie  k l a 
sy :  II i X , łą c z n ie  —  5 0  u c z 
n ió w . M ie śc i  s ię  p r z y  Z a u łk u  
G ra fsk im , z a ś  o b o w ią z k i n a u 
c z y c ie lsk ie  p e łn ią  p a n ie  J a d 
w ig a  F ro ło w a  i  T a t ia n a  Z a- 
c h a ro w a .

O p ró c z  le k c ji  ję z y k a  p o ls 
k ie g o  ro z p o c z ę to  n a u c z a n ie  
ró w n ie ż  h is to r i i  i  g e o g ra fi i  
P o lsk i, l i te r a tu r y  o jc z y s te j.  
C o  je s z c z e  b a r d z ie j  z n a m ie n 
n e , l e k c je  re lig i i  p ro w a d z i 
k s ią d z  E d m u n d  K a p ti irk ie -  
w icz . Z  p o c z ą tk u  k a p ła n  b u 
d z ił t r o c h ę  s e n s a s ji  z  r a c j i  
g łó w n ie  s t ro ju ,  te ra z  ju ż  
W szyscy  p rz y z w y c z a il i  s ię  do  
o b e c n o śc i  w  s z k o le  o s o b y  d u 
c h o w n e j .

W a r to  z a zn a czy ć , ż e  w  
S a n k t - P e te r s b u r g u  fu n k c jo -  
n u  j e  t a k ż e  p o lsk ie  p rz e d sz k o 

le , b ę d ą  w ię c  k a n d y d a c i  do 
k la s y  I  w  p rz y sz ły m  ro k u . 
C ie sz y  i  „ M a ła  P o lo n ia " , czy 
li  z a ję c ia  z  ję z y k a  i  k u l tu ry  
p o ls k ie j  d la  o k o ło  150 osób  
c h o d z ą c y c h  n a  z a ję c ia  do 
K o n s u la tu  R zec zy p o sp o lite j. 
Z a te m  z g o d n ie , b e z  z b y te c z 

n y c h  fa n fa r , z  p o ż y tk ie m  dzia
ł a j ą ,  n a s i  ro d a c y , k tó r y c h  los 
rz u c ił  d o  h is to ry c z n e j s to lic y  
R o s ji.

S k o ro  z a ś  ju ż  o  h is to r ii 
m o w a, to  m ie js c o w a  „P o lo 
n ia "  p rz y m ie rz a  s ię  d o  u p a 
m ię tn ie n ia  p o b y tu  n a d  N e w ą 
w ie lk ic h  P o la k ó w . M o ż e  s ta 
n ie  t u  p o m n ik  A d a m a  M ic k ie 
w ic z a , p e w n ie  p o ja w ią  s ię  ta 
b lic e  w s k a z u ją c e  n a  za w iło ść  
lo s ó w  T a d e u s z a  K ośc iuszk i 
(w ię z ień  c a ry c y  K a ta rz y n y
II) i o s ta tn ie g o  k ró la  S ta n is ła 
w a  A u g u s ta  P o n ia to w sk ie g o  
(tu  zm a rł).

S p o ro  z m ia n  z a p o w ia d a  się  
w  S a n k t-P e te rsb u rg u .

Adam DOBRY
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U c h w a ła  r zą d u  R e p u b lik i  L itew sk ie j  n r  4 0 9  
0 trybie organizowania aukcji państwowych 

jednorazowych wypłat i innych kompensat docelowych
Rząd Republiki Litewskiej po

stanawia:
1. Zatwierdzić przepisy orga

nizowania aukcji (załącznik), je 
dnorazowych w ypłat państwowych
i innych docelowych kompensat

2. Ustalić, że instytucje ban
kowe nie m ają praw a wpisywać 
do niebilansowej części konta 
inwestycyjnego osób, które na
były na aukcjach jednorazowe 
państwowe wypłaty i inne kom 

pensaty dępelowe, ponad] 
50 tys. rubli. Pracownicy insty
tucji bankowych, którzy naru
szą ten  wymóg, odpow iadają w 
trybie ustalonym przez ustaw y. 
Suma państwow ych jednorazo

wych wypłat i innych docelowych 
kompensat, przekraczająca 5(Mys. 
rubli, jes t uważana za nabytą 
bezpraw nie od chwili zakupienia 
je j na aukcji. Za bezpraw nie na

by te w ństw ow e jednorazowe wy
płaty  i  inne docelowe kompen
sacje pieniędzy nie zwraca się.
' 3. Zobowiązać służby pryw aty
zacji samorządów miejskich i 
rejonowych, aby przystąpiły do 
urządzenia ' aukcji państwowych 
jednorazowych wypłat i innych 
docelowych komensat od 1 listo
pada 1991 r. |  ’

(Premier (Republiki Utew sklej G. WAGNORIUS

Przepisy organizowania aukcji państwowych 
jednorazowych wypłat i innych kom pensat docelowych

1

CZĘŚĆ OGÓLNA
1. Przepisy te  regulują sprze

daż na aukcji państwow ych jed
norazowych w ypłat i innych do
celowych kompensat według us
tawy Republiki Litewskiej o  try 
bie w ykorzystywania państwo
wych jednorazowych w ypłat i 
innych docelowych kompensat 
na pokrycie kredytów  i kosz- 

. tów budowy spółdzielczych i
... indywidualnych domów (miesz

kań) mieszkalnych.
2. A ukcje ogłaszają, organizu- 

j ą  i przeprow adzają służby p ry 
watyzacji samorządów wyższego 
szczebla.

3.. Służby pryw atyzacji, samo
rządów wyższego szczebla m ają 
prawo sprzedaw ać na aukcjach 
wszystkie praw nie nabyte p ań 
stwowe jednorazowe w ypłaty i 
jnnp docelowe kom pensaty tych 
obywateli Republiki Litewskiej, 
którzy m ają n ie  pokryte k redy
ty na budowę spółdzielczych lub 
indywidualnych domów (miesz
kań) mieszkalnych, jak  też tych  
obywateli, k tórzy powinni uiś
cić wpłatę zaliczkową (nie prze
kraczając wysokości zadłużenia 
lub w płaty zaliczkowej).

I  TRYB OGŁASZANIA 
* INFORMACJI O AUKCJACH 

PAŃSTWOWYCH 
JEDNORAZOWYCH WYPŁAT 

I  INNYCH DOCELOWYCH 
KOMPENSAT 

'  4. Służby pryw atyzacji do 5
każdego miesiąca przekazują
wydawcom inform acyjnych biu
letynów o  pryw atyzacji samo
rządów m iejskich (rejonowych) 
oraz M inisterstwu Gospodarki 
informację o przewidzianym or
ganizowaniu w  przyszłym miesią
cu aukcji państwowych jedno* 
razowych w ypłat i innych kom 
pensat docelowych. Podaje się 
następujące dane:

4.1. Czas przeprowadzenia auk
cji;

4.2. Termin rejestracji zgło- • 
szeń do sprzedaży państwowych 
jednorazowych w ypłat i innych 
kompensat docelowych oraz ucze
stników aukcji:

4.3. A dres, num er, telefonu, 
godziny pracy służby ds. orga
nizowania aukcji:

4.4. Nazwa, adres i num er 
konta placówki bankow ej, w 
której otw arto konto  do rozli
czania się za nabyw ane państ
wowe jednorazowe w ypłaty i 
inne kompensaty docelowe;

4.5. -Cena aukcji państwowych 
jednorazowych w ypłat i innych 
kompensat docelowych na osta
tnio odbytej a u k c ji..
_ 5. W szystkie dane wyszczegól
nione w  punktach 4.1.— 4.5. po
winny być opublikowane w  re
publikańskim informacyjnym 
biuletynie prywatyzacji oraz in
formacyjnym biuletynie pryw aty
zacji samorządu odpowiedniego 
miasta (rejonu) n ie później niż 
15 dni przed aukcją.

TRYB REJESTRACJI 
ZGŁOSZEŃ DO SPRZEDAŻY 

PAŃSTWOWYCH 
JEDNORAZOWYCH WYPŁAT 

1 INNYCH KOMPENSAT 
DOCELOWYCH ORAZ 

UCZESTNIKÓW (NABYWCÓW) 
AUKCJI

6. Osoby, mające prawo do 
sprzedaży na aukcji państwo
wych jednorazowych wypłat i 
innych .docelowych kompensat 
oraz pragnących to uczynić, 
składają w  służbie prywatyzacji 
odpowiedniego samorządu m iej
skiego (rejonowego):

6.1. zgłoszenia do sprzedaży 
państwow ych jednorazowych w y
płat i innych kom pensat docelo
wych (załącznik 1 do tych prze
pisów);

6.2. zaświadczenie wypełnione 
według formularza, przedstawio
nego w  zatwierdzonych uchwałą 
nr 244. rządu R epublik i. Litew
skiej z 21 czerw ca 1991 r. p rze
pisach o przekazaniu państwo
wych jednorazowych w ypłat i 
innych kom pensat docelowych 
służbom pryw atyzacji tereno
wych samorządów w celu sprze
daży n a  aukcjach;
\  6.3. zaklejone koperty z poda
ną w edług załączonego formula
rza najniższą ceną, za k tórą 
zgadzają ą}ę sprzedać należące 
do nich państwow e jednorazowe 
w ypłat^  i  inne kom pensaty do
celowe (cenę podaje się w  rub
lach i kopiejkach za jlB en  ru
bel państwow ych jednorazowych 
w ypłat i innych kom pensat do
celowych).

7. Służby pryw atyzacji samo
rządów terenow ych ’ zgłoszenia 
obyw ateli, w skazane w  punkcie 
6;1 . re je stru ją-w -rubrykach  1—4 
księgi rejestracji ^rozliczeń ze 
sprzedającym i państwow e jedno
razowe wypłaty i .inne kom pen
saty  docelowe (załącznik 2 do 
tych przepisów) w edług d a ty 'ich  
złożenia. N a zaświadczeniach, 
w skazanych w  punkcie 6.2. odno
tow uje Się num er rejestracji 
sprzedającego i datę złożenia 
zgłoszenia, a  na kopertach
w skazanych w  punkcie 6 .3 . ------
słowo „oferta", n r  rejestracji, 
imię, nazwisko sprzedającego i 
d atę złożenia zgłoszenia.

8. Uczestnikami (nabywcami) 
aukcji do 3 listopada 1991 r. 
moga być mieszkańcy Republiki 
Litewskiej, m ający konta inwes- 
tycyjne. a  po  3 listopada 1991 
t . — tylko obywatele Republiki 
L itewskiej, m ający konta inwe
stycyjne.

9. Osoba, pragnąca zarejestro
w ać się jako  uczestnik aukcji 
(nabywca) powinna dla służby 
pryw atyzacji:

9.1. Przedstawić dokum ent 
tożsamości i książeczkę konta 
inwestycyjnego;

9.2. Uiścić opłatę rejestracyj
n ą w  wysokości 50 rubli (gotów
k ą  — na m iejscu albo przed 
przybyciem do rejestracji ■— 
przekazem). O płata rejestracyjna 
nie jes t zaliczana do ceny naby
wanych państwowych wypłat 
jednorazowych i n ie ulega zwro
towi;

9.3. W płacić wadium w  wyso
kości 1000 rubli (gotówką—  na 

-miejscu  lub przed przybyciem do
rejestracji —  przekazem)!,

9.4. W skazać num er konta 
bankowego, na k tóry  można 
przekazać podlegające zwrotowi 
wadium, nazwę i adres placówki 
bankowej;

9.5. Przedstawić zaklejoną-ko
pertę  ze--zgłoszeniem do naby
cia - -państwowej jednorazowej

-w y p ła ty  i innych kompensat do- 
- celowych (załącznik 3  do tych 

przepisów).
10. Dane o każdym zarejestro

wanym uczestniku odnotowuje 
Sie w rubrykach; 1:—6 dziennika 
rejestracji rozliczeń z  nabywca - 
mi państwowych jednorazowych 
w ypłat i innych kompensat doce
lowych (załącznik 4 do tych 
przepiśówY. Osoba, pragnąca na
być 'państwowe jednorazowe w y
płaty i inne kompensaty docelo
we’ powinna własnoręcznie pod

pisem potwierdzić autentyczność 
danych odnotowanych w  tym 
dzienniku. Na kopercie ze zgło
szeniem do nabycia państwo
wych jednorazowych w ypłat i 
innych kompensat docelowych 
pisze się słowo „popyt", re jestra
cji num er, im ię i  nazwisko ucze
stnika aukcji.

U . Po zarejestrow aniu uczest
n ika (nabywcy) aukcji w ydaje 
się mu kartę  re jestracyjną (za
łącznik 5 do tych przepisów).

12. R ejestracją osób, pragną
cych sprzedać państwowo jedno
razowe w ypłaty i inne kom pen
saty docelowe, powinna być za
kończona nie później niż w  os
tatnim  dniu przed aukcją, a ucze
stnicy aukcji powinni być re je 
strowani do chwili rozpoczęcia 
aukcji. Zabrania się ogłaszania 
danych dotyczących tego, ile 
sprzedaje się i ile pragnie się 
nabyć państwow ych jednorazo
wych w ypłat oraz innych kom
pensat docelowych. Osoby, które 
naruszą ten  wymóg, odpowiada
ją  w  trybie ustalonym przez us
tawy.

Pracownicy służby pryw atyza
cji n ie m ają praw a rejestrow ać 
zgłoszeń do sprzedaży państwo
wych jednorazowych w ypłat i 
innych kompensat docelowych, 
jak  też  uczestników (nabywców) 
aukcji, jeżeli n ie zostały spełnio
ne wym agania odpowiednio z 6 
lub 9 punktów. 

PRZEPROWADZANIE AUKCJI 
(TRYB REALIZOWANIA 

ZGŁOSZEŃ)
13. A ukcja odbywa się, jeżeli 

w  ustalonym try b ie  do udziału 
w  niej zarejestrow ała się cho
ciaż jedna osoba (jej pełnomo
cny przedstawiciel) i fest cho
ciaż jedno zgłoszenie do sprze
daży państwowych jednorazo
wych w ypłat i innych kompen
sat docelowych.
. 14, A ukcję przeprowadza ‘ co 
najm niej dwóch pracowników 
służby pryw atyzacji wyznaczo
nych przez kierow nika te j służ
by. A ukcję powinien nadzorować 
chociaż jeden  członek miejskiej 
(rejonowej) komisji pryw atyza
cji. Uczestnicy (nabywcy) aukcji 
o raz właściciele sprzedawanych 
państwowych jednorazowych w y
płat i  innych docelowych kom
pensat rów nież m ają praw o ob- . 
serwować aukcję.

15. W  ogłoszonym w  informa- 
* cyjnym  biuletynie prywatyzacji 

dniu i godzinie aukcji pracowni
cy służby pryw atyzacji otwiera
ją  koperty  przedstawione przez 

-kupujących i sprzedających, k ie
rując się wskazanymi w  nich ce
nami kupna _i sprzedaży oraz su- 
mamTTcupowanych' i  sprzedawa
nych państwowych jednorazo
wych w ypłat i innych docelo*- 
wych kompensat pracownicy słu
żby pryw atyzacji sporządzają ta 
blicę oferty i popytu państwo
wych - jednorazowych wypłat i 
innych kompensat docelowych 
(załącznik 6) do niniejszyclr”prze- 
pisów. Tablicę sporządza się w 
sposób następujący:

15.1. W szystkie podane w  ko
pertach ceny kupna i sprzedaży 
w pisuje się do 1 rubryki, w  try
bie wzrastającym, poczynając od 
najniższej ceny;

15.2. W  każdej linijce rubryki 
2 wpisuje się ogólną kwotę pań
stwowych jednorazowych w y
płat i ińńych kompensat docelo
wych, k tó re : ich właściciele zga
dzają się sprzedać za wskazaną

(Dokończenie na str. 6)

Wzór podania w sprawie nabycia działki 
gruntowej dla założenia prywatnego gospodarstwa

Do służby reformy rolnej .......................................................  rejonu

..........................   gminy

1 Ob.    , ____________________
(nazwisko, imię, imię ojca)

(miejsce zamieszkania, telefon domowy)

(miejsce pracy, telefon służbowy)

P  O  D_A N I E

1. Proszę o przyznanie mi działki gruntowej ..................... ha, z ’

tego ...............  ha użytków rolnych i ...............  ha lasu na zało
żenie gospodarstwa prywatnego.

2. Działka, którą chciałbym posiadać, znajduje się1'w e  wsi 

 ..............  • ................... . . . . .  obecnie wykorzystuje ją :

. 3.. M oje wykształcenie  ................. ....................................................
. (podstawowe, średnie, wyższe)

zawód ..........   rodzina składa się

z . . . . . .  osób, w  tym  w wieku produkcyjnym ........... Rodzi

na m ieszkająca razem, posiada pryw atne gospodarstwo ...............

ha, działkę osobistą ........... ha, sad zespołowy  ha.

4. Pragnę rozpocząć użytkowanie działki gruntowej ............. h a

od 1 9 9 .. . .  roku.

- 5: Planuję specjalizowanie gospodarstwa prywatnego: ..............

(wskazać przewidywane uprawianie roślin,

* •- wielkość produkcji)

6. M am  budynki: .................................................................................

p lanuję zbudować: ...............................

7. Mam maszyny i sprzęt rolniczy: 

planuję nabyć: ....................... . ..........

8. Mam zwierzęta: . . .......................

9. Chciałbym otrzymać pożyczkę państwową ...............................

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  rubli
(suma słownie)

10. Do podania załącza się następujące dokumenty

10.2. - . .  . , . . . . . . .  I . . . . . . . . . . >  T •

10 3 ...................................... • v r

(podpis petenta)

 ......................................................  1 9 9 .. . .  r. »

W zór podania w sprawie wydzierżawienia 
działki gruntowej pod gospodarstwo osobiste

Do służby reformy rolnej ........................................................................

rejonu . . . . . . . . .  - .  r . . . . .  gminy .

Ob, . . . V . . ,          .......... .......................... ..................
(Nazwisko, imię, imię ojca)

(miejsce zamieszkania i telefon

domowy)

(miejsce pracy i telefon

służbowy)

P O D A N I E

1. Proszę wydzierżawić pod gospodarstwo osobiste- ...............ha

-ziemi państwowej .we wsi ....................  ♦ • • • • • •  ...............................

Teraz użytkuję | . . . .  . . . . . . .  ba gruntów.
2, Położenie działki grantowej, którą pragnę posiadać i inne 

warunki: ...................... ••

' - '  (pokrótce 'scharakteryzować umiejscowienie działki, k tórą się

' "  'pragnie mieć, 'wskazać, z której użytkowanej dotychczas

............. działek się zrezygnuje, gdzie się chce otrzymać)

(podpis petenta)

 ___; ____ 1 9 9 ... .  r.



„K U R ! E R  W I L E Ń S K I ” 29 października 1991 r. str. 6

Przepisy organizowania aukcji państwowych 
jednorazowych wypłat i innych kompensat docelowych

(Dokończenie ze str. 5)

lub niższą cenę w  tej samej li
nijce rubryki 1.

15-3.. W  każdej linijce rubry
ki 3 1 wpisuje się kwotę, jaką 
uzyskuje się po dodaniu wszy
stkich państwowych jednorazo
wych wypłat i innych kompensat 
docelowych, które pragnie się 
nabyć za ćenę wskazaną w tej 
linijce rubryki 1 lub wyższą;

,15.4. Różnicę między sumami 
uzyskanymi w rubrykach 2 i 3 
wpisuje się w rybryce 4.

Cenę- gdy uzyskuje się pod
czas kupna i sprzedaży państwo
wych jednorazowych wypłat 1 

. innych kompensat docelowych 
zapisaną w  rybryce 4 najm niej
szą różnicę między ofertą a po
pytem  (w absolutnej wielkości), 
uważana jest za cenę aukcji- J e 
żeli ta różnica równa się zeru, 
zadowala się wszystkich uczest

ników aukcji, którzy w  koper
tach wskazali cenę nabycia wyż
szą lub równą cenie aukcji i 
sprzedaje się im państwowe jed
norazowe wypłaty i inne kom
pensaty docelowe tych osób 
które wskazały w  kopertach ce
nę sprzedaży niższą lub równą 
cenie aukcji.

Jeżeli w  przypadku sprzedaży 
za cenę aukcji oferta przewyższa 
popyt (w 4 rubryce tablicy — , 
liczba dodatnia), to  sprzedaje się 
tyle państwowych jednorazo
wych wypłat i innych kompensat 
docelowych, ile wpisano już w 
rubryce 3. Pierwszeństwo sprze
daży m ają osoby, k tóre podały 
niższą cenę sprzedaży, a  jeżeli 
wskazano jednakowe ceny sprze
daży — J o  osoba m ająca m niej
szy num er rejestracyjny.

Jeżeli w  przypadku sprzedąjy 
za cenę aukcji popyt jest wyż
szy od oferty (w rybryce 4 tab

Wzór podania w sprawie nabycia 
działki gruntowej do działalności rolniczej

Do służby reformy rolnej 

rejonu •
O b ,    • • • jgff•> -• • • . '.-f. • • - . . . . v,

(nazwisko, imię, imię ojca)

gminy

(miejsce zamieszkania i telefon 

domowy)

(miejsce pracy i  telefon 

służbowy) 

P O D A N I E  

1. Proszę sprzedać mi działkę gruntową .....................

(wskazać charakter działalności gospodarczej)

2. Działka, którą chcę mieć, znajduje się w e wsi  ................. ....

 ................ obecnie z  niej korzysta:

3. Skład użytków gruntowych: użytki r o l n e ...........

l a s y ......................... ha, inne g r u n ty .......................... ha.

4. Do podania załącza się następujące dokumenty:

4.2.

4.3.

Podpis petenta 
199.. ^.r.

Wzór podania w sprawie nabycia ziemi 
pod posesję pryw atną

D o  służby reformy rolnej

(nazwisko, imię, imię ojca)

(miejsce zamieszkania i telefon domowy)

(miejsce pracy i telefon służbowy)

P O^D A N I E

1. Proszę sprzedać mi działkę gruntową ................................  ha,

"którą zajmuje (zajmie) posesja pryw atna (działka przeznaczona 
na budownictwo indywidualne). Prywatna posesja znajduje się

w e wsi (osiedlu)  ........................ . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ziemia w składzie posesji pryw atnej: ziemia zajęta przez budynki ,

1 podwórze ............... ha, sad ...............  ha, ogród . . . . _ . . . .  ha,
■zadrzewienie obejścia ..............  ha, inne grunty - . ............  ha.

2. Inne warunki nabycia działki:  ..........   :. . . . . . . . . . .

3. Do podania załącza się następujące dokumenty:

licy — liczba ujemna), to  sprze
daje się tyle państwowych wy
płat jednorazowych i innych 
kompensat docelowych, ile wpi
sano ich w rubryce 2. Pierw
szeństwo nabycia m ają uczestni
cy (nabywcy) aukcji, k tórzy  po
dali wyższą cenę kupna, a  jeże
li wskazano jednakowe ceny 
kupna — to uczestnik aukcji 
m ający m niejszy num er rejestra
cyjny.

D a n t  o  sprzedanych na aukcji 
państwowych jednorazowych w y
płatach i innych kompensatach 
docelowych odnotowuję się w  
rubrykach 5—8 dziennika re je
s tracji rozliczeń ze sprzedający- . 
mi, a o nabytych na aukcji pań
stwowych jednorazowych w y
płatach i : innych docelowych 
kompensatach —• w  rubrykach 
7—11 dziennika re jestrac ji rozli
czeń z nabywcami. —

16. Kierując, się danymi dzien
nika rejestracji rozliczeń z na
bywcami państwow ych jednora
zowych w ypłat i Innych kom pen
sat docelowych, księgowy aukcji 
w ydaje uczestnikom (nabywcom) 
aukcji, k tórzy  nabyli jednorazo-. 
we państwowe w ypłaty i  inne 
kom pensaty docelowe, p o  dwa 
egzemplarze (czeku rozliczenio
wego) załącznik ?  -do tych  Prze
pisów), z  których jeden  n ie  póź
n iej n iż w  następnym  dniu ro
boczym po aukcji przesyca się 
uczestnikowi aukcji (albo w yda
je  się na mlejscU; jeżeli ucze- \ 
stnik, aukcji obserwuje ją ) , drugi 
natom iast pozostaje w  służbie 
pryw atyzacji

N um er czeku rozliczeniowego 
odnotow uje się w  rubryce 12 
dziennika re jestrac j i.

ROZLICZANIE SIĘ 
ZA NABYWANE PAŃSTWOWE

JEDNORAZOWE WYPŁATY 
I INNE KOMPENSATY 

DOCELOWE
17. Uczestnik (nabywca) auk- 

cji po otrzym aniu czeku rozli
czeniowego w  term inie 10 dni 
roboczych od aukcji powinien 
przekazać na konto służby p ry 
w atyzacji sumę, rów ną różnicy 
sumy sprzedanych za cenę auk
cy jną  państw ow ych jednorazo
wych w ypłat i innych kom pensat

. docelowych i wadium. Służba 
prywatyzacji po otrzymaniu za- 1  
wiadomienia placówki bankowej 
o opłacie, na drugim egzempla
rzu czeku stawia pieczątkę „Op
łacone", dołączając doń potw ier
dzający to  dokument. Uczestnicy 
aukcji, którzy ją  obserwowali, 
mogą rozliczyć się na miejscu 
gotówką. W  tym przypadku na 
obu egzemplarzach czeku rozli
czeniowego stawia się pieczęć 
„Opłacone".

Jeżeli uczestnik (nabywca) au
kcji n ie rozliczył się w  ustalo
nym term inie za nabyte państwo
w e jednorazowe w ypłaty  1 inne 
docelowe kompensaty, transakcję 
uważa się za nie odbytą, a 
wadium nie zw raca się. Sumę nie 
zwróconego wadium  rozdziela się 
w  trybie ustalonym w  drugim 
akapicie punktu 19.3.

18. Służba pryw atyzacji po 
otrzymaniu zawiadomienia o 
przelaniu pieniędzy na je j kon
to, n ie później niż w  następ
nym -dniu  roboczym przesyła do 
placówki bankow ej zawiadomie
nie o zakupionych p rzez .naby
w cę na aukcji państwow ych 
jednorazowych w ypłat i innych 
kom pensatach docelowych (załą
cznik 8 do niniejszych przepi
sów), prosząc o  zaliczenie ich 
na wskazane konto inw estycyjne 
nabywcy-

ROZLICZENIE SIĘ 
ZA SPRZEDANE PAŃSTWOWE

JEDNORAZOWE WYPŁATY 
I  INNE KOMPENSATY 

DOCELOWE

19. Służba pryw atyzacji po 
otrzym aniu zawiadomień o  op
łaceniu- sprzedanych państw o
wych jednorazow ych w ypłat i 
innych kom pensat docelowych, 
a l e . n ie później n iż  w  term inie 
20 dni od aukcji, rozdziela środ
k i uzyskane za sprzedane na 
aukcji państwow e jednorazowe 
w ypłaty i Inne kom pensaty do
celowe w  następującym  trybie:

19.1. Pokrywa, w ydatki na or
ganizowanie aukcji (5 proc. uzy
skanych środków);

19.2. Przekazuje n a  konto 
w skazane w  świadectw ie osobi
stym  sumę potrzebną do pokry
cia zadłużenia za spółdzielczy 
lub indyw idualny dom (mieszka
nie) Mieszkalny;

19.3. Resztę (zmniejszoną o 
współczynnik rów ny stosunkowi 
nom inalnej V wartości państw o
w ych jednorazowych w ypłat in

W zór podania w spraw ie nabycia działki 
g runtow ej do ogólnej działalności rolniczej

Do służby reform y rolnej'

  .........................gminy

(nazwisko, imię, im ię ojca)

(miejsce zamieszkania i  telefon domowy)

(miejsce pracy i telefon służbowy) 

P O D A N I E -

1. Proszę o  przyznanie mi działki gruntow ej .................... ha,

z  tego  ......... ha użytków rolnych i . .............. h a  lasu dla

ogólnej działalności rolniczej w  zakładanym przedsiębiorstwie

rolnym . . . . . . .  v.?. . . . . . . . .V .. -.V.. . . . . . . ----- . . . . . . . .  i
(nazwa zakładanego przedsiębiorstwa)

2. Działka, którą chciałbym mieć, znajduje się w e w si ...........

  .....................    teraz korzysta z niej:

3. O d przedsiębiorstwa ro ln e g o     • • g? • • • -  ........... -  • • • • .
którem u przekażę do użytku nabytą ziemię, dla swego gospo

darstw a osobistego chciałbym otrzym ać .................... ha użytków
rolnych ziemi zagrodowej.

4. Do działki gruntow ej, o k tórej nabycie proszę, n ie wchodzi 

posesja, na k tórą składa się zagroda o p o w ie rz c h n i................. Tia,

znajdująca się we wsi ..............     • •' •

5. Do podania załącza się następujące dokumenty:

(podpis petenta) 
199 x.

(podpis petenta) 

1 9 9 .. . .  r. P

nych kompensat docelowych oraz 
cen sprzedaży) przekazuje na 
konto inwestycyjne (jego część 
bilansową) osoby, .która sprzeda
ła państwową jednorazową w y
p łatę i inne kompensaty docelo-

Kwotę środków, n ie przela
nych na osobiste konto inwesty
cyjne, przekazuje się:

30 proc. —  do funduszu pry
watyzacji samorządu miejskiego 

-(rejonowego),
70 proc. — do Republikańskie- 

. go Funduszu Prywatyzacji.
NIE ODBYTA

I  NIEWAŻNA AUKCJA
20. Uważa się, że aukcja nie- 

odbyła się, jeżeli do udziału w  
niej n ie zarejestrow ał się ani 
jeden uczestnik albo n ie zareje
strowano żadnego zgłoszenia do 
sprzedaży państwowych jedno
razowych w ypłat i  innych kom
pensat docelowych.

21. A ukcja n ie  je s t ważna, je- -  
żeli zaw arte na niej transakcje 
zostały uznane w trybie sądo
w ym  za  nieważne* z  te j przyczy
ny, że:

2 1 .1 . W  inform acyjnych biule
tynach pryw atyzacji n ie  opubli
kowano zgłoszeń do sprzedaży 
państwowych jednorazowych w y
płat i  -innych kompensat docelo
wych oraz rejestracji uczestni
ków  aukcji, ja k  też m iejsca i 
term inu przeprow adzenia aukcji, 
lub ogłośżono o  tym  z  pominię
ciem tych  przepisów;

21.2. Państwowe jednorazow e 
w ypłaty i inne kom pensaty do
celowe sprzedała osoba, n ie ma
jąca do tego praw a;

21.3. U trudniano udział w  au
kcji osobom, k tó re  miały to  _ 
prawo;

21.4. Państwowe jednorazowe 
w ypłaty i  inne kom pensaty do* 
celowe nabyła osoba, n ie upra
wniona do udziału w  aukcji;

21.5. Nabywcy^ zostali zarejes
trow ani albo aukcja była organi
zowana w  czasie i m iejscu in
nym, niż podano w  inform acyj
nych biuletynach pryw atyzacji;

21.6. Zostały w  sposób istotny 
naruszone inne przepisy organi
zow ania aukcji; \

21.7. Zostały naruszone inne 
w arunki transakcji przewidziana, 
w  ustawach cywilnych.

22. Jeżeli sąd uzna transakcję 
zaw artą na aukcji za nieważną 
z  w iny  służby pryw atyzacji sa
m orządu terenowego, to w szyst
k ie zaistniałe z tej przyczyny 
stra ty  pokryw a samorząd wyż
szego szczebla, natom iast p ra
cownicy służby pryw atyzacji sa
morządu terenow ego ponoszą 
odpowiedzialność w trybie usta
lonym przez ustaw y Republiki 
Litewskiej.

ZASADY KOŃCOWE 
. 23. O  niesprzedanych za cenę 

aukcyjną państwow ych jednora
zowych w ypłatach i  innych kom
pensatach docelowych powiada
mia się właścicieli w term inie 
dwóch dni po aukcji, a  osoby, 
których państw ow e jednorazow e 
w yp ła ty"i inne k om pensaty do
celowe n ie zostały sprzedane z 
te j przyczyny, że uczestnik auk
cji, k tóre je  nabył, n ie  opłacił 
w  term inie kw oty w skazanej w  
toku  rozliczeniowym nie później 
niż w  ciągu 20 dni po aukcji. 
O soby te  mogą zgłosić now ą 
cenę sprzedaży i sprzedać pań
stw ow e jednorazow e w ypłaty 
oraz inne kom pensaty docelowe 
n a  następnej aukcji w  trybie 
ogólnym.

Jeżeli w  ciągu 10 dni od w y
słania zawiadomienia osoba n ie  
zjaw i się, by  zgłosić now e ceny 
sprzedaży, n ie  sprzedane pań
stw ow e jednorazowe w ypłaty i 
inne kom pensaty docelowe zwra
cane s ą . na je j konto inw esty
cyjne.

24. Uczestnikom aukcji, k tó
rzy n ie  nabyli państwow ych jed
norazowych w ypłat innych i do
celowych kom pensat służba pry 
w atyzacji zw raca wadia nie 
później niż w  ciągu 5 dni p ra
cy. po  aukcji. Osoby te  mogą 
uczestniczy6  w  następnej aukcji 
w  trybie ogólnym, ustalonym  w 
tych  przepisach.

Jeżeli uczestnikowi aukcji 
sprzedano nie całą wskazaną 
przezeń kw otę państwowych jed
norazowych w ypłat i innych 
kompensat docelowych, to wa
dium zalicza się do opłaconej: 
części ceny faktycznie nabytych 
państwow ych jednorazowych wy
płat i innych kompensat doce
lowych.
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Przed 52 laty Wilno pow iodło do Litwy
. I I

II Litwa i Litwin
Pod takim tytułem  nakładem oficyny „Spręcograf" w Olszty

nie w bielącym  roku ukazała się książka polskiego historyka 
Henryka W lsnera. Są to  szkice z dziejów państwa i narodu lite
wskiego. Recenzentem te] pracy jest Inge Lukszalte z Instytutu 

- Historii Akademii Nauk Litwy. Szerzej edycję „Litwa i Litwini'* 
przedstawimy w publikacji, k tóra się ukaże w jutrzejszym  nu
merze „K. W.". Natomiast dzisiaj polecamy uwadze naszych Czy
telników fragment rozdziału „Zmierzch".

W e wrześniu 1939 roku m i
nister spraw  zagranicznych 
Rzeszy, Joachim  von Ribben- 
trop, przedłożył rządowi li
tewskiemu propozycję tajne
go spotkania, które Litwini 
odrzucili. Owszem, mówili o  spo
tkaniu jawnym , by nie prow o
kować Związku Radzieckiego, 
zresztą o  propozycji powiadomili 
Moskwę. Kwestią otw artą pozo
stanie, czy ówczesne losy państ
wa i  społeczeństwa mogły się po
toczyć inaczej, w każdym razie 
28 września 1939 ro k u . został 
podpisany nlemlecko-radzlecki 
układ . o granicy i przyjaźni, 
który przesuwał Litwę ze strefy 
interesów niemieckich w  ra
dziecką. Dzień później Wiacze* 
sław M ołotow przyjął posła Lit-, 
wy w  Moskwie i zaproponował 
rychłe podjęcie rozmów z rzą
dem. 3 października 1939 roku 
przybył do M oskwy Juozas Ur- i 

^ bszys. W  czasie rozmów na 
Kremlu Stalin przekazał litew
skiemu . m inistrowi i towarzy-. 
szącemu m u posłowi w  M oskwie 
Ladąsowi Natkewicziusow i m apę 
z wykreśloną linią, k tó ra  dzieliła 
Republikę na część n iem iecką i 
radziecką! W iaczesław  Mołotow 
oświadczył, że w  tej. sytuacji 
każde im perialistyczne - państw o' 
po prostu Litwę zajęłoby, prze
cież bolszewicy poszukują in
nych dróg. Pokazano Litwinom 
drugą mapę, z  nowymi granlca- 
(m i. Następnie w ręczono prójek- 
:y układów o przekazaniu W ilna 

“K raju W ileńskiego (Litwa 
otrzymywała jednak  mniej niż 
stanowił układ litewsko-ręsyjski- 
z 12 lipca 1920) oraz o pomocy 
wzajemnej, k tóre fli.in. przewi
dywały utw orzenie n a  tery to
rium Republiki baz radzieckich 
(Porubanek —  lotnisko pod  W il
nem, Nowa W ilejka, Olita, Pre- 
ny,. Gajżuny).

10 października układ został 
zawarty. D odać trzeba, że przed 
jego dopełnieniem wywiezione 
zostały z  terenu  W ilna i  W ileń- 
szczyzny cenne -maszyny, m in . 
urządzenia fabryki radioodbior
ników „Elektrit". O d 14 paź
dziernika 1939 roku i wywożono 
archiwalia i książki z Archiwum - 
Państwowego w  W ilnie( z Insty
tutu Badań Europy, W schodniej i  
z Biblioteki im. W róblewskich. 
Spowoduj e  to  interw encję Lada- 
sa Natkewicziusa u  W iaczesława 
Mołotowa, a  z  osobna 1 Viricasa 
Kreve-Mickewicziusa i Petrasa 
Gwirki, którzy w  imieniu li te w 
skiego Towarzystwa Poznawania 
Kultury Narodów ZSRR zwróci
li się  d ó  Wszechzwiąźkowego 
Towarzystwa Łączności K u ltu -•- 
ralnej z Zagranicą, prosząc o 

^naprawienie jaw nego nieporozu
mienia...

W  Kownie, zdając śobie spra
w ę z trudności, jak ie trzeba bę
dzie pokonać, aby  włączyć zys
k an y  obszar w organizm pań
stwa, utworzono 27 października 
urząd Pełnomocnika Rządu na 
O kręg W ileński, którym  został 
A ntanas Merkys, a następnie 
Kazys Bizauskas. Postanowiono 
— z dniem  23 listopada — w pro
wadzić ustawodawstwo litewskie. 
Interesujące było, przynajm niej 
z praw nego punktu widzenia, 
że mieszkańcom m iasta uznawa
nego za konstytucyjną stolicę 
Litwy nie przyznano litew skie
go obyw atelstw a. Cq więcej, 
pom inięto wydaną przeż Prezy
denta Republiki Litewskiej 8 
sierpnia 1939 roku ustawę o 
obywatelstwie i odwołano’ się 
do tekstu układu litewsko-rą- 
dzieckiego z 12 ,llpca 19201 
Stwierdzono tam, że obywatela
m i Litwy są  ludzie, którzy w 
ch w ili.. ra tyfikacji układu mie
szkają w  je j  granicach, którzy  
sami albo których  rodzice mie
szkali na terytorium  litewskim, 
ludzie, którzy tu  żyli przed ro
kiem  1914, jednak  n ie  krócej’ niż 
10 • latj, i m ieli stałą pracę, acz 
z  wyłączeniem  służby_ w  w ojsku 
lub aparaciepaństw a.

O broną sytuacji,' w  której 
niezawisły r z ą d ' niezawisłego 
państw a uznaje za ńieóbowiązu- 
jąc e  i własną konstytucję;’ i  de
k re t prezydenta, a- d la ' określe
nia, kto^ je s t  obywatelem  suwe
rennego, k ra ju , sięga po sformu
łowania użyte w  traktacie za
w artym  z obcym mocarstwem, 
otóż obroną v i - uzasadnieniem 
tego bywa, stw ierdzenie, że ów 
trak ta t należy do kategorii — 
wieczystych.

27 października 1939 w y
dzielone oddziały litewskie 
(Vilniaus Rlnktlne) przekroczyły 
granicę. D zień później- generał 
V incas Vitkauskas p rzy ją ł w 
.W ilnie, n a - ulicy M ickiewicza, a 
niebawem  Gediminasa defiladę. 
N a Rossie została w ystaw iona 
honorow a w arta  przy grobie Jó- 
ńasa Basanawicziusa oraz Józe
fa Piłsudskiego.' 29 października 
podn lesionochorąg iew  litewską 
ną w ieźyG iedym lna.

Zaskoczeniem-  "było, że, za 
w ojskiem  nie .przybył do- W ilna 
rząd litewski. Było to zresztą 
zjawisko-powszechne:

V isr keliai ( Vilnli} veda 
"=Q mes i V iln ią

Każkodel nesikeliame vis.
W szystkie drogi prowadzą do 

W ilna,, ty lko my n ie 'ru sz a m y ^ ,:  
podróż, napisze_ Kazys § Boruta. 
Co więcej i d ,  co wyruszali, byli 

: to  często ludzie, którzy  w yru
szać. — .n ie powinni, o  niewiele

Tytuł doktora honoris causa -  
Tomasowi Wenclowie

24 października na Uniwersy
tecie Marii Skłodowskiej - Curie 
w Lublinie poecie _ Tomasowi 
Wenclowie uroczyście nadano ty- i  
tuł doktora honoris causa tej 
uczelni.

Marzyliśmy, że .powstanie Eu
ropa Środkowa', w  której będą 
współpracowały -wolne narody 
Powiedział gość w  swym prze
mówieniu. ■— - Sen ten  ~ jednak 
rozwiał się z  chwilą, gdy spa
dły armatnie pociski na śWiato-- 
Wej sławy uzdrowisko Dubrow
nik. Widzimy, jak  po groźbie to- 
talitaryzmu powstaje fala nacjo
nalizmu, powracają • krzywdy -’i 
kompleksy, które mogą dopro
wadzić do izolacji narodów, co 
byłoby równoznaczne z ich we
getacją, lub pogrążeniu -się w

ruinach. Lublin jest odpowiednim 
miejscem do analizy tych spraw. 
Na Zamku Lubelskim s ą ; bizan
tyjskie freski, które na gotyckich 
inurach .stworzyli malarze ruscy, 
zaproszeni tu  przeż litewsko - 
polskiego króla Jagiełłę. Jest 
bardzo ważne, aby nie urwała 
się ta naturalna więź narodów. 
Mówiąc o swej twórczości, po
eta powiedział, że jego wier- 

1 sze są świadkiem minionej epo
k i totalitarnej. Po roztopieniu się 
lodów totalitaryzmu nie wiem, 
czy w  ogóle zdołam pisać wier
sze rir powiedział Tomas Wen- 
clowa.

A lg im an tas  DEGUTIS, 

kor. ELTA

kich kwalifikacjach i żadnym 
charakterze. Na d e c y z ja ^  in
nych ważyła, niekiedy, niechęć 
do porzucenia już posiadanego, 
do  pójścia na niewiadome. Vll- 
niuś muśi|; Lietuva Rusi}, W ilno 
nasze, Litwa Rosjan...

Inna kwestia, że d la  przyby
łych, którzy przywykli do two
rzonego przez propagandę obrazu 
W ilna, jęczącego pod polskim 
jarzm em , w idok polsko-żydow
skiego. miasta był przykrym  i 
budzącym agresję zaskoczeniem. 
W  roku 1938, jak  informowała 
„Nowoczesna Encyklopedia. Ilu
strowana", w śród 208.000 miesz
kańców  było 137.000 Polaków, 
58.800 Żydów, 1500 Litwinów...

13 października, na dzień, 
przed zamknięciem placówki, 
polski poseł w  Kownie, Franci
szek Charwat, zaprotestował 
przeciwko możliwym zmianom 
granicznym. Kilka dni później, 
18 października, p ro tes t dożył 
Rząd RP. M ieszkańcy W ilna, tak
że Polacy, szczególnie krajowcy, 
przyjęli jednak w kraczających 

-Litwinów życzliwie, czasem en
tuzjastycznie. Józef Mackiewicz, 
autor wstrząsającego obrazu 
tych ziem  pod rządami polskie
go oficera i starosty, „Buntu ro j
stów, przypłaci to  potępiającym  

'w erdyktem  sądu oficerskiego". 
Dla większości, dla tysięcy ucie
kinierów  z głębi. Polski (w grud
niu 1939 roku w  Komitecie Po
mocy Uchodźcom zarejestrowa
nych było 16.500, ale oceniano, _ 
żę je s t  do 25.000) przesunięcie 
granicy oznaczać będzie ra tu
nek p rzed  falami masowych de
portacji w  głąb Związku Radzie
ckiego. Podejmowane przez stro
nę litewską decyzje, postępowa

n i e  już-m iejscow ych, wileńskich 
władż, przeradzało przecież na
s tró j przychylności, a  choćby 
oczekiwania, w  niechęć, ą  naw et 
wrogość. J e s t  rzeczą paradoksal
ną, że gdy chroniący się w Re
publice Litewskiej Aleksandra 
Piłsudska z córkami, Aleksander 
Prystor, wojew oda wileński A r
tu r Maruszewski i w ielu innych 
napotykali życzliwie w yciągnię
tą  dłoń, uśmiechy łzy  współczu
cia, pisze o tym  Stanisław Cat 
M ackiewicz to  w  W ilnie i mie
szkańcy, i uciekinierzy zobaczyli 
dłoń zaciśniętą w  pięść.

Dokonano masowych zwolnień 
z pracy, naw et w  instytucjach 
tak  czułych, jak  kolei (w™ końcu 
listopada 1939 ponad 2300 osób) 
oraz poczta (ponad 130). Zwal
niano w  trybie natychmiasto
wym, bez odszkodowań i odpra
w y. W  rezultacie, w  grudniu 
1939 roku liczbą zarejestrow a
nych-bezrobotnych, jak  zauwa
żył dyrektor departam entu  bez
pieczeństwa Augustlnas Poyilai- 
tis, zwiększyła się o 4200 osób, 
pracujący zaś otrzymywali w y
nagrodzenie parokrotnie niższe 
niż Litwini!- Na .poczcie odpo
wiednio: 75 1 350 Iitów.
- Przerwana została działalność 
uniwersytetu. |3  grudnia 1939 
ro k u  sejin podjął uchwałę, w

27 października — w  dniu 
śmierci fundatóra K atedry W i
leńskiej W itolda W ielkiego — 
odprawiona została Msza świę
ta  dla-uczczenia, jego pamięci.

Od dzwonnicy katedralne! wie
rn i w  żałobnym pochodzie ruszy-

Przekroczenle granicy polskiej przez wojska litewskie 27X1939- 
r. Symboliczne przepiłowanie szlabanu granicznego.

której uznał uczelnię za drugi, 
obok kowieńskiego, uniwersytet 
Litwy. Obowiązywać miał sta
tu t kowieński. Upoważniono mi
nistra oświaty Kazysa Jokantasa 
do mianowania pełnomocnika, 
k tóry do czasu wyboru -.rektora 
pełniłby jego funkcję. W  istocie 
byl nim  już od 17 listopada pro
fesor Ignas Konczius, 15 grud
n ia otrzymał jedynie nową no
minację. Tego samego dnia Ra
da M inistrów określiła profil 
uczelni, a raczej postanowiła 
zwiększyć w sposób znaczący li
czbę studentów  litewskich w 
W ilnie, przenosząc z Kowna fa
kultet humanistyczny i prawa.
Z kolei studenci wileńscy, ale [ 
jeśli mieli praw o do obywatel
stwa litewskiego, mogli konty
nuować naukę w Kownie* (sko
rzysta z  tego 141, w tym  17 Po
laków). 15 stycznia 1940 roku 
dokonano w  W ilnie wyboru r e 
k tora i został nim profesor My- 
kolas Birżiszka. 22 stycznia roz
poczęto zajęcia. Istniał przecież - 
i  uniwersytet tajny  -| j a  polski — 
aż do lata 1944.

Zagrożony został byt szkol
nictwa polskiego. Ogłoszona 21 
listopada now a ustawa szkolna 
wprowadziła, jako  język  wykła
du —  litewski. Odpowiedzią był 
grudniowy strajk, na k tó ry  wła
dze zareagowały groźbą, częś
ciowo spełnioną, zamykania 
szkół - i aresztowaniami, także 
uczniów. W  te j sytuacji- na apel 
Komitetu Polskiego młodzież 
wróciła do zajęć.

Spośród 375 polskich nauczy
cieli w  W ilnie nie zostało za
twierdzonych 225. Ich niięjsce, 
przynajmniej, w . części, poczęli 
zajmować nauczyciele litewscy.

Podjęto zamiar wprowadzenia 
do kościołów księży litewskich, 
ale to, w obec sprzeciwu arcy
biskupa Romualda Jałbrzykow- 
skiego, zakończyło się niepowo
dzeniem. 18 .m aja 1940 kapituła 
zgodzi się; jedynie na wprowa
dzenie do K atedry 1 2  Innych 
kościółów języka- litewskiego, _

Nasilała się agresywność faszy
zującej młodzieży litewskiej.
- prawda, że obraz, przecież za- 
ledW itrzarysow ahy^ obyłby- tym 
bardziej uproszczony, gdyby nie
podkreślić równoczesnych;, starań 
podejm owanych' przez koła kie
rownicze państwa, przez część 
społeczeństwa, dla ulżenia doli

li na cmentarz Rossa. Odprawio
no modły nad grobami J . Basa
nawicziusa, M. K. Cziurllonlsa, 
B. Sruogi, innych zasłużonych 
dla Litwy postaci, żołnierzy po
ległych o wolność Litwy. Na 
czele procesji . szedł proboszcz

N ow y bank
W  ubiegły piątek odbyło się 

założycielskie zebranie Banku Ko
mercyjnego Giełdy Wileńskiej. 
11,5 min rb. — taki jest kapi
tał startow y nowej placówki, 
której sygnatariuszami zostało 15 
osób prawnych i 16 fizycznych. 
W śród udziałowców jest sama 
Giełda W ileńska, firmy prywat
ne „Jow a" z Plunge „Gero" z 
Klejdan, ,,N.B.KÓM'' z W ilna Itd. 
8 akcji nowego banku za dewi
zy nabyła również -  firma z Iz

raela „Beger Ltd",, Rozpowszech
niono 230 imiennych akcji.

_  W  przyszłości zorganizuje
my również publiczną sprzedaż 
papierów wartościowych —  po
wiedziała na spotkaniu z dzien
nikarzami wybrana na prezesa 
banku w toku zebrania akcjo
nariuszy Roma Nareczioniene. — 
Główny cel działalności banku to 
kredytacja brokerów 1 ich  firm 
działających w Giełdzie Wileń
skiej. Na razie takich usług ko-

mieszkańców Wilna. Pisze i o- 
tym Piotr Łossowskń

Sondowano możliwość utwo
rzenia litewsko-polskiego, uni
wersytetu, która to możliwość 
została odrzucona.

Wyrażono zgodę na utworze
nie jak  gdyby reprezentacji spo
łeczeństwa, Komitetu Polskiego, 
na którego czele stanął Stani- 

|  sław Krzyżanowski. ,
Sprawnie i w sposób korzystny 

dla ludności dokonano wymiany 
pieńiędzy w  listopadzie 1939 ro
ku.
- Mogła się odrodzić prasa pol
ska. Pierwszy od 6 tygodni, od 
18 września, num er redagowane
go przez Józefa Święcickiego 
„Kuriera W ileńskiego", prawda, 
że z podtytułem „Vilnlaus Kur- 
jeris", ukazał się 2  listopada. 
25 listopada zaczęła wychodzić 
reprezentująca linię krajowców 
„Gazeta Codzienna" Józefa Ma
ckiewicza.

Wznowiły działalność teatry —  
M iejski na Pohulance i Lutnia, 
która ź czasem zasłynierwysta- 
wleniem „Krakpwiaków i Górali". 
Praw daf że-poprzedzone to było 
chwilami napięcia, gdy władze 
Litwy, już Radzieckiej, cofnęły 
zgodę, gdy4 ja k  wspomina Zyg
m unt Kęstowicz, anulowała za
kaz, dzięki tłumaczce Litwince, 
-przybyła z Moskwy komisja. 
Działał teatrzyk M iniatura 1 ka
baret Ksantypa w  lokalu „Białe
go Sztrala". 1 lipca 1940 budy
nek n i - Pohulance; zastrzeżony w 
akcie fundacyjnym dla polskich 
Instytucji kulturalnych, został 
przecież przyjęty przez Wileński 
Teatr Państwowy (Vilniaus Val- 
stibinis Teatr as).

Odnotować należy wspólną 
ihicjatywę profesorów: Vincasa 
Kreve-Mickewicziusa i  Stanisława 
KośclałkoWsklego utworzenia In
stytutu Kultury Polskiej. *

Niestety, częste- wyczyny 
triumfującego . szowinizmu, któ
ry  rzapomińał o ponadczasowych 
zasadach, ó dniu jutrzejszym, 
Występował w imieniu narodu i 
obraz .narodu niekiedy tworzył, 
pozostawiały w  pamięci ślady 
głębsze i  trwalsze.

Wilno stało się częścią Repub
liki na m ocy układu moskiew
skiego.

U kład |  moskiewski rzucił den  
na Republikę, której stolicą było • 
Wilno...

Wileńskiej Archikatedry mon- 
slgnor Kazlmleras Wasiliauskas.

Wieczorem w  Archikatedrze 
celebrowano Mszę św. za żoł- • 
nierzy wileńskiego oddziału, któ
rzy w 1939 roku wkroczyli do 
stolicy, modlono się za W ino, 
które wróciło do Iitwy.

mersantom nie prowadzi żadna 
placówka finansowa Iitwy. Po
wołanie do życia naszego ban
ku jest bardzo ńa czasie — gie
łda wciąż rozwija swę działal
ność, każdego tygodnia odbywa
ją  się już. 2 dn i targpwe, zwięk
sza się liczba transakcji, ich war
tość.^

W  ubiegły piątek np. na tar
gach Giełdy Wileńskiej sprzeda
no wyrobów za 3 min 163 tys. 
rb. Największym wzięciem cieszył 
się rozpuszczalnik, karbid, aliu- 
minlum, .stal, frezarki, zamrażar
ki, flesze fotograficzne, kable...

Z. WIRPSZA
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Sport
p ił k a r s k ie  o s t a t k i 

0  „Bratobójczy" pojedynek w
rozgrywkach o mistrzostwo Lit-
w y II ligi stoczyła wileńska „Po
lonia". W  miniony weekend gra- 
4a ona bowiem w Niemenczynie 

rodakami — tamtejszą „Polo
nią". Mecz zakończył się pew
nym zwycięstwem gości — 3:u.

Dzięki kolejnym dwóm punk
tom wileńska „Polonia" umoc
n i ł a  się na 2  pozycji. Po 10 me- 

. czach notuje ona 17 pkt i  na 
półmetku rozgrywek daje się wy
przedzić jedynie „Aidasowi z 
Poniewieża, na którego koncie o 
3  pkt więcej. Do rozegrania polo
nijnym mistrzom świata pozosta
ło  jedyne spotkanie. 2 listopada 
na własnym boisku podejmie ona 
landwarowską „Kaitrę".

0  Dwie kolejki pozostały do 
-zakończenia jesiennej rundy pił
karskiej ekstraklasy w Polsce. 
Minionej soboty grana była 14 
kolejka spotkań. Padły w  niej 
następujące rozstrzygnięcia:
„Ruch" Chorzów — „Lech" Poz
nań — 3:1, „Widzew" Łódź 
„W isła" Kraków — 3:2, „Legia" 
W arszawa — „Stal" Mielec — 
1:2, „Zawisza" Bydgoszcz — „Gó- 

: m ik" Zabrze — 1:0, GKS Kato- 
w ice — „Olimpia" Poznań — 
2:1, ŁKS — „Śląsk" W rocław -jg  
1:1, „Zagłębie" Sosnowiec —  _ 
„Pegrotour" Dębica — 0:0, „Stal" 
Stalowa W ola — „Zagłębie" Lu- 
bin r ^ 2 : l ,  „Hutnik" Kraków —

, „Motor" Lublin —\ 1:2.
Porażka „Lecha" sprawiła, że 

• zmniejszył się dystans dzielący 
go od pozostałych drużyn. Pozna- 

■ nianie gromadzą 20 pkL Po 17 
p kt notują-„W idzew ", „W isła",

. „Zawisza" i  GKS.
Teraz w  polskiej ekstraklasie 

nastąpi przerwa do 17 listopada. 
W  międzyczasie reprezentacja 
biało - czerwonych rozegra na
tomiast ostatnie spotkanie e- 
liminacjach do piłkarskich mi
strzostw Europy. 13 listopada po
dejmie ona jedenastkę Anglii.

0  Praktycznie na mecie znaj
dują się już 54 piłkarskie mi
strzostwa Związku Radzieckiego. 
Do rozegrania pozostała jedna 
kolejka, ważna o tyle, że rozs
trzygną się w  niej losy brązo
wych medali.

W  przedostatniej kolejce wy
łoniony został natomiast mistrz i 
wicemistrz Związku Radzieckie- 

: go. Po 21-letniej przerw ie na tron 
powróciła jedenastka moskiews
kiego CSKA, pokonując w  ostat
niej kolejce stołeczne „Dynamo" 
— 1:0. Jest to 7 tytuł mistrza 
kra ju  w  historii tego klubu.

Po medale srebrne, niezależ
nie od wyników ostatniej kolej
ki, sięgnęli piłkarze moskiewskie
go „Spartaka". Marzenie o naj
wyższym stopniu podium prze
kreśliła im niedzielna przegra
na z moskiewskim „Torpedo" — 
1:2.

Na 3 pozycji aktualnie pla
su je  się kijowskie „Dynamo".

NA 64 POLACH

0  Mistrz świata G. Kasparow 
nadal prowadzi w  turnieju sza
chowym w Tilburgu.- W  7 run
dzie zremisował on z A  Karpo- 
wem, a w  8 — pokonał Holendra 

-J. Timmana. N a koncie Kaspa- 
rowa — 6,5 pkt. O punkt mniej 

-zgromadził Hindus W . Anand. 
5 pkt ma w swym dorobku An
glik W . Short, a  4 — A  Kar
po w.

0  W szystko wskazuje na 16, 
że Chinka Xie Jun  zostanie no
wą mistrzynią świata, jako że 
w dwóch pozostałych partiach 
.granego w Manili meczu o sza
chow e „berło" z  Gruzinką M. 
-Cziburdanidze wystarczy jej zdo
być ledw ie pół punktu.

Ekrany
UETUWA — „W yrok" (Wło

chy) o  12, U , 16, 18. 2 0 ____
HELIOS — I sala — „Nocny 

portier" (Włochy, dla dorosłych) 
o 11.40, 13.30, 16, 18.20, 20.40. 
II sala — „Oktagon" (USA) o
10.40, 13, 15, IV, 19, 21.

W ttNIU S — „Nie odpowiadaj 
na dzwonek telefoniczny" (USA, 
dla dorosłych) o  11, 13, 15, 17, 
19, 21.

WIN GIS — „Iluzja fanlercT' 
(USA) o  12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 
20.20.

LAZDYNAI — „N ie odpowia

daj na dzwonek telefoniczny*' 
(USA, dla dorosłych) o  12, 18,
20. „Kslętyc-44" (USA) o  14, 16.

PEKGALE — „Kslęiyc-M " 
(USA) o  11. 13. „Zbiegowie" 
(Francja] o 15, 17, 19, 21.

TA K A  — I  sala — „Soccy-5" 
o 13, 19, 21. „O statni Żołnierz 
gwiezdny" (USA) o  .15, 17. 2,
3.XI o  godz. 11 lilmy W a lu  
Dysneya (dla dzieci).

WIDEOSAION — „Ponury 
anioł" (USA) o  13.30, 20.30. 
„M anekin" (USA) o  15.50, 18.10.

PLANETA — I sala —  „M iel
cie!" (USA, dla dorosłych) o  11, 
13, 15, 17, 19, 21. II sala — 
„GóroT* (USA) °  U .30. 13,40,

16, 18.20, 20.40.
AID AS —  „Tańcuj, tańcuj" (2 

serie, Indie) o 16. „Śmiertelna 
gra"  (USA): 29.X— l.XI —  o
18.40, 20.30. 2, 3.XI o  14.10,
18.40, 20.30.

DRAUGYSTE — „M id d e l"  
(USA, dla dorosłych) o  12.30,
18.30, 20.30.* „M elodyczny za
bójca" (USA) o  14.30, 16.30.

AUSZSA — „Długie rozstanie" 
(2 serie, Indie) o  10.30, 13.10, 
16, 18.30, 21.

TEWYNE —  wideosala — 
„C ud" o  12. „Battl, postrach k rę
taczy" o  14. „Epoka za epoką" 
o 16. „Jak  fraflłem do coU egeV  
o  18. „Opowieść służącej" o  20.

Telewizja
WTOREK, 29 PAŹDZIERNIKA 

WILNO 
7 30 — Lekcja angielskiego.

7.45 — Dzień dobry. 8.10 — 
Nasz elementarz. 8.15 —  Studio 
sportowe. 8.50 —  01... 02... 63... 
920 — U Danutę. 10.10 — Stop
— AIDS. 10.20 — Okno: wiado
mości ze świata. 10.30, 16.45 
Lekcja angielskiego. 1 7 .0 0 ^  
Program CNN. 18.00 — W iado
mości. 18.10 — Przegląd krajo- 
yry 13 50 — Wiadomości (ros.). 
J900 — Studio polskie. 19.10 — 
K oncert 19.50 — Słowo chrześ
cijanina. 20.05 — Dobranocka. 
2025 — Reklama. 20.30—- Pano
rama. 21.00 g g | Prywatyzacja.
21.30 — Komentarz rządowy.
21.45 —  Konfrontacja. 22.50 — 
Kurier gospodarczy. 23.15 — 
W iadomości wieczorne. 23.30 — 
postscriptum. -23.40 — Lekcja an
gielskiego.

WARSZAWA 
11 -00 W ielka miłość Bal

zaka" (5) v—- serial TP. 12.50 
W iadomości. 13.00 — 17.00 — 
Telewizja edukacyjna. 17.00 —  
Studio 7 proponuje. 17.15 — Dla 
dzieci: #»Tik -  Tak". 18.05
Język angielski dla dzieci. 18.15
— Teleexpress. 18-30 — „Test"
— magazyn konsumenta. 19.00
— ^„Piłkarska kadra czeka". 
19.10 -P * W  Sejmie i  Senacie.
19.30 — „Królik Bugs przedsta
w ia" — serial animowany prod. 
USA. 19.55 —  W yw iad tygodnia. 
20.15 — Dobranoc. 20.30 — W ia
domości. 21.05^ — Opowieść o 
„Dziadach" Adama Mickiewicza
— „Lawa" — film fabularny 
prod. polskiej. 23.15 — „ABC 
ekonomii". 23.20 — Dziennika
rze ujawniają. 24.00 — W iado
mości w ieczorne. 0.20 jg=- „Roz
mowy z Nikodemem". 0.55 — 
Serwis BBC.

MOSKWA I
6.30 — Poranek. 9.05 Ip j Kre

skówka. 9.25 Godzina dla 
dzieci (z lekcją niemieckiego). 
10.25 — Film -  spektakl „Lekcje 
muzyki". 11.45 — Nowości gieł
dowe. 12.00 — TSN. 12.10 — 
Cd. filmu -  spektaklu „Lekcje 
muzyki". 13.15 — Tenis. Mistrzo-

Kalendarium
*Wtorek (29.X) jes t 302 dniem 

1991 r. Do końca roku — 6 3 -dni.
* Znak Zodiaku — Skorpion.
* Imieniny: Dalii, Violetty, J a 

cka, Narcyza.
* W schód. Słońca 7.15, ' za

chód — 1 16:50. Długość dnia 9 
godz. 35 min.

Pogoda
Litewska Służba Hydrometeo

rologiczna przewiduje na 29 paź
dziernika zachmurzenie zmienne, 
bez opadów. W ia tr wschodni, 
umiarkowany. Tem peratura 3—5 
stopni ciepła.

W  ciągu następnych dwóch 
dni bez opadów. Tem peratura w 
nocy 1—6 stopni mrozu, w  dzień 
3—8 stopni ciepła.

stwa Paryża. 14.15 —r ^Telemiact.
15.00 —  TSN. 15.10 — Sportow
cy  naszej młodości. 15.30 — Film 
fab. „W izyta u  M inotaura". Ode.
Z  16.40 —  Razem i  mistrzami. 
16.55 —  Dziecięcy klub muzy
czny. .17.40 —  Dia/ogi politycz
ne. 18.10 —  . W  świecie pasji. 
Ptaki obok nas. 18.25 Hg Notes.
18.30 -=- TSN. Ze świata. 18.45
— Nowości giełdowe, i 19.00 
W ieczór tureckiej telewizji. 19.45
— Film fab. „M leczna droga". 
Ode. L (Turcja). 21.00 - ^ P r o 
gram  inform. 21.40 — Film fab. 
„M leczna droga". Ode. 2. 22.40
—  Film fab.-pubL „Krąg". Ode.
2. 23.40 — TSN. 23.55 — A ntar
ktyda. Punkt zw rotny. 0.25 —! 
Pogadanki z biskupem W . Ro- 
Hrianlcą, 0.50. — Tenis. Mistrzo
stw a Paryża. 1.25 — - Film fab. 
„Królowie i  kapusta". Ode. I.

M OSKWA n 
8.00 — Gimnastyka poranna. 

8.15, 8.45 ,-śp Język  francuski. 
9 ^ 5 ^ . .  Ćwiczenia dla erudytów.
9.45 - r  Kreskówka. 9,55 LJe- Po
rozmawiajmy. ( A  Rajkin. A udy
cja. T. 11.00~>— Piąte koło. 13.00 

W ieści. 13.15 —  Film fab. 
„Parowy". Ode. I. 1435 — Kon
c e r t  15.15 -T- Gimnastyka rytmi
czna. 17.00 — Klub podróżników.
18.00 — W ybór zawodu —  in
żynier. 18.30 — Ćwiczenia dla 
erudytów . 19.00 —  Dziennik zja
zdu. 19.15 — Daleki W schód.
20.00 -— TWieścL 20.20 — Dobra
noc, dzieci. 20.35 — Dzieci na 
w yspie muzyki. 21.00 — Prog
ram  sportowy. 21.15 - ^ N ie z n a 
n a  Rosja. 22.15 — O brady V 
zjazdu deputow anych ludowych 
RFSRR. 22.55 — Reklama. 23.00

W ieści. 23.20 — O brady V  
zjazdu deputowanych ludowych 
RFSRR.

Ś r o d a ,  30 p a ź d z i e r n i k a
WILNO

7.30 — Lekcja angielskiego.
7.45 — Dzień dobry. 8.10 
K onfrontacja. 9.15 —■ Nasz ję
zyk. 9.45 — K urier gospodar
czy. 10.05 Hg Okno. Ze świata;
10.30, 16.45 — Lekcja angielskie
go. 17.00 — Program  CNN. 18.00
—  Wiadomości. 18.10 ^  Prze
gląd krajow y. 18.50 — W iado
mości w ieczorne (ros.). 19.00 — 
Studio polskie. 19.10 l|=| N a fali 
odrodzenia. 19.40 - S j  Koncert.
19.55 — Nasz elementarz. 20.00
— Dobranocka. 20.25 — Rekla
ma. 20.30 — Panorama. 21.00 — 
Studio państwowe. 22.00 W ie
czór muzyczny. 23.15 — W iado
mości wieczorne. 23.30 — Posts
criptum. 23.40 — Lekcja angiel
skiego.

WARSZAWA
11.00 jg | „Dynastia" — serial 

prod. USA. 12.50 -4 ^ W iadomoś
ci. 13.00 — 1 7 .0 0 ^ -  Telewizja 
edukacyjna. 17.15 — Kino nas
tolatków: „W ychowawca" — se
rial prod. USA. 17.40 Dla 
młodych widzów: „Trzy, cztery... 
Start". 18.15 — Teleexpress. 
1 8 .30 '^- „Cumy, zlepy, ciągi",
18.55 — Klinika zdrowego czło
wieka. 1 9 . - 1 5 '„Świat w  oczach 
Lema". 19.30 — „Rewizja nad
zwyczajna". 20.00 — „Zielona 
linia" — program  redakcji rol
nej. 20.15 ||P  Dobranoc. 20.30 — 
Wiadomości. 21.05 — „Dynas
t i a " .— serial prod. USA. 21.55

—  „ABC ekonomii". 22,00 — §5 
Spotkanie z  rzecznikiem praw  
obywatelskich —  prof. Ewą Łę- 
towską. 22.15 ~  Program pub
licystyczny. 2 3 . 3 0 W iadomoś
ci w ieczorni! 23.55 —1 Serwis 
BBC.

MOSKWA I
6.30 — Poranek. 9.00 — Kres

kówka. 9.25 — Razem z mistrza
mi. 9.40 — Dziecięcy klub mu
zyczny. 10.25 — Film fab. „Brat".
12.00 — TSN. 12.10 M  Film dok. 
12.40 — W  drodze do Alberw i- 
lu. 13.10. — Tenis. Mistrzostwa 
Paryża. 15.00 TSN. 15.15 —  
Dziś i  w tedy. 15.45 Film fab. 
„W izyta u  M inotaura", Ode. 3.
17.00 Kreskówka. 17.10 — 
Godzina dla dzieci (z lekcją an-

z gielskiego). 18.10 .— W  świecie 
pasji. 18.25 — Notes. 18.30 — 
TSN. Ze świata. 18.45 Pla
neta. 19.15 ^ -„ In o s tra n n a ja  litie-

KTO URODZIŁ SIĘ 
29 PAŹDZIERNIKA

Niezależny, wytrw ały, dumny 
— ma doskonałe zdolności ana
lityczne. Ukochał niepodległość. 
Trudno zrozumieć i niełatwo dać 
sobie z  nim  radę. Organizm po
siada mocny, obdarzony zadzi
w iającą wytrzymałością. W ierzą
cy  w  siebie — sam sobie daje 
radę i  n ie  szuka przyjacióŁ Jest 
bardzo logiczny w  życiu prakty
cznym  Nie w ykazuje ochoty do 
słuchania rad innych ludzi lub 
do poddaw ania się ich kierow
nictwu. Świetne zdolności kry
tyczne i analityczne łączą się w 
tym  wypadku z mocną wolą i 
poczuciem własnej godności.

ra tura" w  1922 r. 19.25 — Film 
fab. „Brat". 21.00 S -  Program  in
form. 21.40 —  Koncert. 22.15 — 
Film fab.-pubL ,,Krąg". Ode. 3. 
23.10 ^  Kronika rodzinna sta
rych  znajomych. 1.05 — Tenis. 
M istrzostwa Paryża. 1.35 Film 
fab. „Królowie i  kapusta". Ode.

•MpMt mmM * TWtoaom* { uf Orlgin*) M«u and TadmotogiM
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PRZEDSIĘBIORSTWO PRODUKCYJNO-HAN
DLOWE ORAZ HURTOWNIA ARTYKUŁÓW 
PRZEMYSŁOWYCH I ROLNO-SPOŻYWCZYCH 
W ŁOMŻY 

@ poszukuje dostawców różnych towarów.
@ podejmie wspólną produkcję, nawiąże współ

pracę, zawrze spółkę.
® na życzenie dostarczy każdy towar. 
@ otworzy wspólny sklep.
Chętnych prosimy o skontaktowanie się z Cen

trum Informacyjnym Polskiego Biznesu red. „Na
sza Gazeta", ul. Didżloji 40, tel. 22-38-38.

GRAWITON

od stycznia 1992 roku rozpoczyna wydawanie ga
zety o tym samym tytule dla POMYSŁOWYCH 
PRZEDSIĘBIORCÓW 1 PRZEDSIĘBIORCZYCH 
WYNALAZCÓW. Pismo nie tyle do lektury, co do 
interesu;

Spodziewamy się zostać rdzeniem, skupiającym 
ludzi z inicjatywą 1 o twórczej inwencji, liczymy 
również na udział partnerów zagranlcznydi, w tym 
z Litwy. Przecież siedziba firmy „Grawiton" — 
m. Kaliningrad — znajduje się w wolnej strefie 
gospodarczej.

Płaszczyzny współpracy z „Grawltonem" można 
nakreślić już teraz. Oferty można przysyłać pod 
adresem:

236000 Rosja, m. Kaliningrad, ul. Kosmonauty 
Pacajewa 8, firma „Grawiton" albo fax: (8-0112) 
43-46-62.

Indeks gazety „GRAWITON" w centralnym ka
talogu — 50021, koszty prenumeraty rocznej — 12 
r b .  Kolportowana będzie wyłącznie według prenu
meraty na całym terytorium byłego Związku. Przy
wilej dla prenumeratorów: 25-rublowy czek na jed
no ogłoszenie reklamowe w każdym z 12 numerów 
w c i ą g u  r o k u .
P E K J l A M H O - M H < t > O P M A U H O H H A f l r A 3 E T A -

® r p R 3 L rro n

KURIER
U/ileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Rady Najwyższej i Rządu Re
publiki Litewskie]. Ukazuje się 
od 1 llpea 1953 r.

Nasz adres: 2024, Wilno, 
ul. Subocz 5.
Indeks 67218 
Zam. 500.
Cena 30 kop.
N r rejestracji — 322. 
Drukarnia 
przedsiębiorstwa 
„Spauda"

Redaktor Zbigniew BALCEWICZ

T E L E F O N Y :
Redaktor — 22-42-46, zastępcy redaktora, sekretarz odpowie

dzialny — 61-38-34.
D z i a I y: państw a i samorządu terenowego; ekonomiczny —-  

62-97-19; etyki, rodziny i prawa; szkolnictwa 1 młodzieży; lite
ratury i sztuki; felietonów 1 sportu — 61-71-25; życia politycz
nego; listów, ży d a wsi; korespondentów — 22-37-38; stołeczny 
oraż aktualności; handlu, usług i kom unikacji —• 61-15-16. 
Fax — 22-42-46.

U SŁU G I X ER O !
U L S u b o cz  1 (od  p o d w ó rk a )  

c z y n n e  o d  9.00 d o  17.00 w  
d n ia c h  p ra c y . T el.: 62*66-04.

Biuro ogłoszeń 1 reklam y (przy ul. 
Subocz 5) czynne jest codziennie w 
godz. 9— 17 w  dniach pracy. Teł. 
61-68-81.


